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DEMOKRATAI NOMINAVO H. H. HUMPHREY
ČEKU PARLAMENTAS ATMETĖ 
PRIEVARTA PASIRAŠYTĄ PAKTĄ 
Sovietų šarvuočiai tebepatruliuoja gatvėmis 
ir kareiviai stovi prie komunikacijos įstaigų 
PRAGA. — Čekoslovakijos seimas (parlamentas) savo tre­

čiadienio posėdyje atsisakė ratifikuoti Maskvoje padarytv susita­
rimą ir sovietų okupaciją paskelbė nelegalia. Seimas atmetė oku­
pacinių kariuomenių pasilikimą krašte ir įgalino savo valdžią tuo­
jau pradėti derybas su Sovietų Sąjunga dėl galutino okupacinių 
jėgų ištraukimo datos.

Skubėdamas pildyti seimo va­
lią, ministeris pirmininkas Old- 
rich Cernik pranešė tautai per 
radiją, kad valdžia ruošia raš­
tą, reikalaujant penkias Varšu­
vos pakto valstybes — Sovietų 
Sjungą, Rytinę Vokietiją, Len­
kiją, Vengriją ir Bulgariją at­
šaukti savo kariuomenes ir kad 
derybos tuo reikalu bus pradė­
tos greitu laiku.

Sovietų tankai tebesislapsto 
už miškų

Seimo nutarimas skatina savo 
vyriausybę siekti ko greitesnio 
kariuomenių ištraukimo termi­
no, kadangi sovietų šarvuočiai 
tebepatruliuoja miestų gatvėmis 
ir jų kareiviai tebestovi prie 
laikraščių redakcijų, radijo ir 
televizijos studijų bei žinių 
agentūrų durų. Nors Pragoję 
sovietų tankai iš didžiųjų gat­
vių pasitraukė, bet jie teberiog­
so parkuose pasislėpę už medžių 
ir krūmų.

’’Nacioanalinė asamblėja (tau­
tos seimas) Čekoslovakijos So­
cialistinės Respublikos okupavi­
mą penkių Varšuvos pakto karo 
jėgomis skaito nelegaliu aktu ir 
tarptautinių sutarčių, Jungtinių 
Tautų čarterio bei Varšuvos pak­
to sulaužymu”, paskelbė Laisvos 
Pragos pogrindinė radijo stotis, 
įsitikinusi, kad mūsų pačių gin­
kluotos pajėgos yra pakankamai 
pajėgios apsaugoti mūsų vaka­
rinę sieną ir skatina vyriausybę 
reikalauti, kad būtų nustatyta 
tiksli svetimų kariuomenių iš­
traukimo data ir kad tos datos 
būtų laikomasi.

“Taip pat mes reikalaujame, 
kad visi mūsų piliečiai, kurie nuo 
rugpjūčio 21 dienos Čekoslova­
kijos ir svetimų organų buvo 
nelegaliai sulaikyti ir įkalinti, 
būtų paleisti”, skelbiama seimo 
nutarime.

černik prašo neišprovokuoti 
okupantų

Premjeras Cernik kalboje per 
pogrindinį radiją pasakė, kad 
“bus reikalinga valdžiai daryti 
įtaką į radiją, televiziją ir Cete- 
ką žinių agentūrą)”. Tvirtin­
damas, kad okupantų kariuome­
nės bus ištrauktos palaipsniui, 
keliomis fazėmis, Cernik prašė 
turėti kantrybės, ypač kreipda­
masis į Pragos jaunuomenę, kad 
susilaikytų nuo bet kokių prieš- 
sovietinių demonstracijų. “Pa­
sekmės galėtų būti neįsivaizduo­
jamos. Aš turiu aiškų pagrindą 
taip sakyti. Neduokite preteks­
to, kurs galėtų tragiškai baig­
tis. Tatai aš jums sakau dėl šios 
dienos ir dėl ateinančių dienų”.

Kalbama, kad čekoslovakų ko­
munistų partijos centro komi­
tetas taip pat atmesiąs Maskvo­
je pasirašytą susitarimą, čekų 
tautinės vėliavos gedulo ženk- 
lan iškeltos pusiau stiebo.

ZARAGOZA, Ispanija. — De­
šimts tūkstančių čigonų maldi­
ninkų suvažiavo ir pėsčiomis atė­
jo dalyvauti Stulpų Madonos 
(Virgin of Pillars) atlaiduose.

IS VISO PASAULIO

BUENOS AIRES. — Tarptau- 
tinės Teisės asociacijos žmogaus 
teisių komisija pateikė minėtos 
asociacijos 53 m. konferencijai 
pageidavimą įsteigti tarptau­
tinį žmogaus teisių teismą, kurs 
turėtų “universalinę jurisdikci­
ją ir būtų prieinamas pavieniems 
asmenims ir grupėms”. Konfe­
rencijoje dalyvauja daugiau 
kaip 400 delegatų iš 40 kraštų.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
gynybos ministeris Pierre Mess­
mer pranešė, kad praeitą šešta­
dienį Pacifike susprogdintoji 
pirmoji prancūzų vandenilinė 
bomba turėjo 2 milijonų tonų 
TNT jėgą. Esą Prancūzija būtų 
galėjusi išsprogdinti ir dar stip­
resnę, jei būtų nutarta. Messmer 
pridūrė, kad jis esąs tikras, jog 
valdžia paskirs lėšų tolimes­
niems bandymams daryti.

BONA, Vokietija. — Duessel- 
dorf Handelsblatt praneša, kaip 
sovietų įgulos komendantas 
Brno mieste Čekoslovakijoje per 
radiją pagrasino sunaikinti visą 
miestą, jei kas drįs nors pirštu 
paliesti per II pasaulinį karą žu- 
vusiems raudonarmiečiams pa­
statytą paminklą. Nakties metu 
tas pats komendantas įsakęs sa­
vo kariams paminklą aptaškyti 
dažais, kad būtų galima čekus 
apkaltinti, bet anksti rytą sovie­
tų karininkų pašaukti gaisrinin­
kai paminklą nuvalę.

GENEVA. — Jungtinės Vals­
tybės ir Sovietų Sąjunga sutarė 
baigti šios vasaros nusiginklavi­
mo konferencijos sesiją ir jos 
nebeatnaujinti be ateinančių me­
tų. Datą naujai sesijai turės nu­
statyti Jungtinės Tautos savo 
visuotiname posėdyje. Teigia­
ma, kad sesijos kurioje dalyva­
vo 17 valstybių, po šešių savai­
čių nutraukimas nieko neturi 
bendro su Čekoslovakijos krize.

NEW YOPvKAS. — FBI ir 
valstybinė policija įsijungė į 
bendrą kampaniją ieškoti žudi­
kų New Yorko gengsterių — 
Mafijos tarpe. Pastaruoju me­
tu susekti trys pagal Mafijos 
metodus atlikti nužudymai: vie­
nas Charles Gagliodotto, 62, ras­
tas negyvas miesto Queens da­
lyje, du kiti— Frank Gandi 39 
ir Frank Tuminaro 40 metų am­
žiaus, rasti nušauti Catskill kal­
nuose.

PRAGA. — čekoslovakų po­
grindinė spauda paaiškino, kaip 
čekai sugebėjo sovietų enkave­
distų panosėje sušaukti savo sei­
mo posėdį, kuriame dalyvavo 
daugiau kaip 1,000 atstovų, kad 
rusai okupantai nesuuodė ir ne­
sutrukdė. Rusams apgauti če­
kai tuo pačiu metu surengę ne­
mažiau kaip keturis “seimus”, 
iš kurių trys buvo apgaulingi. 
Vieną tokį “seimą” rusų šnipai 
užklupo viename fabrike, bet 
įpuolę vidun rado darbininkus 
kortomis belošiant.

JAV viceprezidentas Hubert H. Humphrey ir jo žmona Muriel 
Humphrey. Demokraty partija nominavo viceprezidentą 

Humphrey JAV prezidento pareigoms.

POLICIJA SULAIKĖ DEMONSTRANTUS
Policininkai kaltinami nepateisinamu žiaurumu

CHICAGA. — Federalinės valdžios pareigūnai rengiasi ištirti, 
kas trečiadienį po pietų ir vakare atsitiko Grant Parke, kur nu­
kentėjo apie 300 žmonių, daugiausia jaunuoliai. Tarp nuken­
tėjusių yra ir 29 policininkai. Areštuotų skaičius siekia 27. Tai 
buvo susirėmimas lazdomis ir kitokiais pabūklais apsiginklavusių 
policininkų su demonstruoti prieš karą pasirengusiais jaunuoliais, 
kurie suvažiavo į Chicagą iš įvairiausių Amerikos vietovių.

Demonstrantai buvo pasiryžę 
maršuoti prie Amfiteatro, kur 
vyko Demokratų partijos nacio­
nalinė konvencija. Pasiryžę jie 
buvo maršuoti, nors įsakmiai bu­
vo pabrėžta, jog tokiam maršavi- 
mui jie leidimo jokiu būdu ne­
gali gauti. Mat, buvo prisibijo- 
ma, kad atžygiavę prie Amfitea- » 
tro demonstrantai gali sukelti 
didžiausį triukšmą ir išardyti 
konvenciją.

Nepaisydami ir įspėjimo, de­
monstrantai, kurių buvo keli 
tūkstančiai, vis dėlto ryžosi žy­
giuoti. Juos pasitiko policijos 
lazdos, kurios veikė gana mik­
liai, ir ašarinės dujos, kurių taip 
pat nesigailėta.

Kaip vyko susirėmimas ir kaip 
demonstrantai buvo be pasigai­
lėjimo mušami ir tampomi, bu­
vo užrekorduota filmuose, ku­
rie pasiekė net konvencijos po­
sėdį, kur įvyko labai nemaloni 
scena, kai sen. Ribicoff padarė 
labai kandžią pastabą Chicagos 
policijos atžvilgiu. Dėl tos pa­
stabos įsižeidė meras Daley ir 
smarkiai atsikirto.

Kadangi dėl Grant Parko įvy­
kių sukelta labai daug triukšmo, 
ypač dėl to, kad nukentėjo nema­
žas skaičius reporterių, šiaip 
spaudos žmonių ir filmuotojų, 
tai net federalinė valdžia rengia­
si visą reikalą ištirti.

Chicagos policijos viršininkas 
yra kaltinamas pavartojimu 
žiaurių ir neleistinų priemonių 
prieš demonstrantus. Jo pasi­
teisinimas yra tas, kad tos prie­
monės buvo reikalingos, nes jei 
jos nebūtų buvusios pavartotos, 
tai tikrai būtų kilusios didžiau­
sios riaušės.

Skleidžiami gandai, kad, gir­
di, protesto organizuotojai bu­
vę sudarę labai smulkmenišką 
planą demokratų konvencijai iš­
ardyti. Esą, turėjo būti sukel­
ta tokia suirutė, kokios Chica- 
ga niekad praeityje neturėjo.

Tai, žinoma, tik gandai, o

Pax Romana 
nuomonė apie 

encikliką
PHILADELPHIA.— čia vyk­

stančioje Pax Romana dvide­
šimtoje pasaulinėje konferenci­
joje nutarta, kad nepaisant po­
piežiaus Pauliaus enciklikos, 
draudžiančios praktikuoti kont­
racepciją (apsaugą nuo apsivai- 
sinimo), tas reikalas turi būti 
toliau studijuojamas.

Priimtoje rezoliucijoje iš 40 
kraštų susirinkę katalikai mok­
slininkai ir sociologai pareiškė, 
kad “besvarstant encikliką iški­
lo sunkenybių”. Atrodą, kad 
paskutiniajame magisteriumo 
(aukščiausio autoriteto) akte 
galima įžiūrėti skatinimą toliau 
apsvarstyti ir tyrinėti žmogaus 
meilės ir lytiškumo dimensijas, 
prisilaikant ekspertų teologijos, 
mokslų ir pastoralinės srities 
pažiūrų, o ypatingai pačių ve­
dusių žmonių patirties”.

Už rezoliuciją balsavo 80 de­
legatų, prieš keturi ir susilaikė 
keturi.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

MONTREAL, Canada__ Gae-
tan Paris, 49 metų kvebekietis, 
vienintelis kanadietis išgyve­
nęs su jam prisiūta svetima šir­
dimi, tiek yra pasveikęs, kad iš 
ligoninės paleistas namo ir iš­
kilmingai palydėtas 16 automo­
bilių. Paris sakosi nebegalįs iš­
kęsti nėjęs žvejoti, bet daktarai 
sako, kad turės dar kiek paken­
tėti.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Rusija ir 11 kitų valstybių pa­
reikalavo Jungt. Tautų visuoti­
nio susirinkimo debatų, kad iš 
Pietinės Korėjos būtų atitrauk­
tos visos svetimos kariuomenės. 
Tų reikalaujančių tarpe po So­
vietų Sąjungos yra pasirašę Če­
koslovakijos, Bulgarijos, Balt- 
gudijos, Kambodijos, Kubos, 
Vengrijos, Mongolijos, Lenkijos, 
Ukrainos, Sirijos ir Rumunijos 
atstovai.

BONA, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos vyriausybė pareiškė, 
kad Čekoslovakijos okupacija iš­
provokavo rimtą tarptautinę 
krizę, kuri gali būti pašalinta 
tik atstačius pilną Čekoslovaki­
jos nepriklausomybę ir ištrau­
kus okupantų kariuomenes. Ypač 
vokiečių susirūpinimas padidė­
jo, kai pasienyje pasirodė so­
vietų tankai ir raudonarmiečiai 
perėmė sienos perėjimo postus.

Švietimo savaitė
AUSTIN, Texas. — Preziden­

tas Johnson paskelbė savaitę 
tarp lapkričio 10 ir 16 d. Ame­
rikos švietimo savaite (Amer­
ican Education Week), para­
gindamas visus piliečius “pasi­
stengti dar geresnės edukacinės 
sistemos . . . kuri tikrai galėtų 
pagilinti, praturtinti ir padary­
ti tauresniu kiekvieno žmogaus 
gyvenimą”.

“Švietimas — visuotinis, ly­
gus ir tobulas (excellent) yra 
tikslas, kuris buvo brangina­
mas nuo pat mūsų krašto gimi­
mo”, pareiškė prezidentas.

Šalčio rekordai
WASHINGTONAS. — Re­

kordiniai šaltos rugpiūčio pas­
kutinės savaitės dienos apėmė 
visą rytinę Jungtinių Valstybių 
pusę, su paskiromis perkūnijos 
audromis Floridoje, Nebrasko- 
je, Iowa ir Kansas.

šalčiausia visoje istorijoje 
temperatūra buvo Madisone ir 
Duluth — vos 35 laipsniai aukš­
čiau nulio, Cincinnati 50, Pitts- 
burghe 46 ir t. t.

Pacifiko pakraščiuose kelinta 
diena lietus pila be pertraukos.

kaipo tokie, nelabai tėra ir pa­
tikimi.

Pravartu pažymėti, kad apie 
600 demokratų konvencijos de­
legatų anksti ketvirtadienį žy­
giavo Michigan av. su žvakėmis 
rankose protestuodami prieš 
Chicagos policijos žiaurumus. 
Tai buvo seatorių McCarthy re- 
mią delegatai ir jų pavaduoto­
jai. To žygio vadai pareiškė, jog 
tai buvo taip pat protestas ir 
prieš kovencijos priimtą karin­
gą platformą.

Čekoslovakijos prezidentas Ludvig 
Svoboda buvo išvežtas į Maskvą ta­
riamoms deryboms. SovietŲ imperia­
listai norėjo primesti jam kvislingi- 
nę valdžią, bet jis atsisakė naują ka­
binetą sudaryti. Rusai parvežė prez. 
Svobodą į Pragą, bet jis yra nusimi­
nęs, nes soviety valdžia atsisakė at­

šaukti 200,000 rusę* kariy.

LAIMĖJO DIDELE DAUGUMA BALSU
Nepatenkinti Humphrey išrinkimu delegatai jau 

kalba apie ketvirtos partijos organizavimą
CHICAGA. — Demokratų partijos, taip sakant, vėliavnešiu 

bus viceprezidentas Hubert H. Humphrey, kuris trečiadienio va­
kare buvo nominuotas ir didele dauguma balsų išrinktas kandi­
datu prezidento postui. Išrinktas jis buvo pirmame balsavime, 
kai surinko 1,761 ir pusę balso. Pennsylvanijos delegatų balsai 
užtikrino jo laimėjimą: po Pennsylvanijos delegacijos balsavimo 
Hųmphrey jau turėjo 1,317 ir pusę balso ir faktiškai buvo iš­
rinktas, nes išrinkimui tereikėjo 1,312 balsų. Po to iš kitų valstijų 
delegatų surinkti balsai tik padidino skaičių. Tai buvo savo rūšies 
magaryčios.

Eugene McCarthy, kuris buvo 
ilgoką laiką laikomas stipriu kan­
didatu, tesurinko 601 balsą, o 
George S. McGovern — 146 ir 
pusę balso. Buvo dar ir ket­
virtas kandidatas, būtent,- dva­
siškis Channing E. Phillips iš 
Columbia distrikto. Phillips yra 
negras. Pirmą kartą Ameri­
kos istorijoje nominacijose da­
lyvavo negras. Tai buvo lyg pa­
reiškimas protesto prieš nesi­
skaitymą su negrais ir prieš vis 
dar tebepraktikuojamą diskrimi­
naciją. Už Phillips buvo paduo­
ta 67 ir pusė balso.

Po kelis ar keliolika balsų bu­
vo paduota ir už kitus asmenis, 
nors jie nekandidatavo ir ne­
buvo į kandidatų sąrašą įtrauk­
ti. Sakysime, keliolika balsų ga­
vo sen. Kennedy, nors jis griež­
čiausiai buvo pareiškęs, jog jo­
kiu būdu nekandidatuos. Links­
mai nuteikė delegatus, kai bu­
vo paskelbta, jog nepilnai du bal­
sai paduoti už Paul (Bear) 
Bryant, Alabamos universiteto 
futbolo instruktorių.

Nors Humphrey laimėjo di­
dele balsų dauguma, tačiau tai 
nesukėlė per daug didelio entu­
ziazmo. Rinkiminės platformos 
svarstymas, kuris buvo baig­
tas tik trečiadienį po pietų daug 
prisidėjo prie to kartumėlio, ku­
ris buvo jaučiamas konvenci­
joje ir balsavimo metu.

Svarbiausias platformos punk­
tas, kuris sukėlė daug ginčų, bu­
vo Vietnamas. McCarthy, Mc- 
Govemo ir Kennedy šalininkai 
stojo už tai, kad platformoje 
būtų aiškiai pasisakyta už su­
stabdymą šiaurės Vietnamo bom 
bardavimo. Esą, tik tokiu būdu 
galima tikėtis taikos.

Kadangi platformos paruošimo 
komitete nepavyko dėl Vietna­
mo susitarti, tai konvencijai bu­
vo pasiūlyta mažumos rezoliuci­
ja ryšium su pakeitimu plat­
formoje punkto, kuriame kalba­
ma apie Vietnamą. Balsuojant 
mažumos rezoliucija buvo at­
mesta. Bet tas faktas, kad už 
ją balsavo apie 40 nuošimčių 
visų delegatų, parodė, jog nusi­
statymas prieš Vietnamo karą 
ir pageidavimas, kad tas ka­
ras būtų baigtas kaip galima 
greičiau, yra labai didelis.

Kai balsavimo rezultatai bu­
vo paskelbti, tai delegatų tarpe 
pasireiškė didelis nusivylimas. 
Kai kurie delegatais pradėjo at­
virai kalbėti, jog jie išmaršuo- 
sią iš Amfiteatro, kai Humph­
rey bus nominuotas.

Tas kartumėlis tarp delegatų 
buvo jaučiamas ir kai prasidėjo 
nominacijos. Po Humphrey lai­
mėjimo kai kurie Wisconsino ir 
Kalifornijos delegatai pradėjo 
kalbėti apie suorganizavimą ket­
virtos politinės partijos iš ne­
patenkintų demokratų ir nepa­
tenkintų respublikonų. Toji par­
tija, girdi, galėtų nominuoti, sa­
kysime, demokratą prezidento 
postui, o respublikonų — vice­
prezidento postui.

Net pralaimėjęs McCarthy už­

siminė apie galimumą steigti ket­
virtą partiją. Esą, jis kol kas 
būsiąs neutralus ir žiūrėsiąs ar 
bus galima su Humphrey susi­
tarti dėl pakeitimo politikos 
Vietnamo klausimu. Jei prie to­
kio susitarimo nebūsią galima 
prieiti, tai ir jis pažiūrėsiąs, kas 
gali išeiti iš ketvirtos partijos.

Delegatų nuotaiką labai su­
gadino Grant Parko įvykiai. Vy­
rauja nuomonė, kad Chicagos po­
licija tikrai persistengė ir visai 
be reikalo vartojo lazdas prieš 
demonstrantus, kurie buvo pa­
siryžę žygiuoti prie Amfiteatro. 
Nukentėjusių demonstrantų (su­
kruvintų ir lazdomis apdaužy­
tų) priskaitoma labai daug. Tarp 
nukentėjusių yra nemažai ir 
spaudos žmonių.

Negrai grasina 
nužudyti 5 negrus 
Gavus žinių, kad juodieji “su- 

per-militantai” (ypatingai ka­
ringi) esą nutarę nužudyti sa­
vo vadus, penki žymiausieji Chi­
cagos negrų politikieriai yra sau­
gomi policijos. Jie yra: federa­
linio Distrikto teismo teisėjas 
James B. Parsons; Illinojaus 
valst. senatorius Charles Chew 
Jr.; Apygardos teisėjas Russell 
De Bow; aldermonas Ralph Met­
calfe (3 wardo), ir aldermonas 
Claude Holman (4 wardo).

Patirta, kad juodieji “militan- 
tai” suokalbį padarę kitoje vals­
tijoje, kitame mieste, bet at­
siuntę ar atsiunčia “egzekucio- 
nierius” pašalinti tokius negrų 
vadus, kuriuos jie skaito esant 
“dalimi baltosios jėgos struktū­
ros”.

PRAGA. Slovakų komunistų 
partija apkaltino savo pirmąjį 
sekretorių VasiliųĮ Bituką iSO-> 
vietų kolaborantu ir jį pašalino 
iš pareigų, jo vietoj paskirdamas 
Gustavą Husaką, kurs yra Alek­
sandro Dubčeko artimas bendra­
darbis ir priešinasi sovietų oku­
pacijai.

VIENA, Austrija. — Jugosla­
vijos žinių agentūra Tenjug pra­
neša, kad ateinantį mėnesį ryti­
nės Vokietijos mieste Dresdene 
įvyks šešių komunistinių kraš­
tų “viršūnių” konferencija, ku­
rioje dalyvaus Sovietų Sąjunga, 
rytinė Vokietija, Lenkija, Ven­
grija, Bulgarija ir Čekoslovaki­
ja, tai yra tos pačios, kurios da­
lyvavo Bratislavos konferenci­
joje. Būsią diskutuojama pa­
dėtis, susidariusi okupavus Če­
koslovakiją.

LAGOS, Nigerija. Gen. majo­
ras Yakubu Govon davė įsakymą 
pradėti visuotinį puolimą prieš 
atsimetusią Biafrą ir Nigerijos 
armija pradėjo žygį visais fron­
tais. Biafros pranešimais, du 
puolimus pavykę atmušti, vieną 
vos per 9 mylias nuo centrinio 
Biafros miesto Aba.
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LI ETUVIll, JŪRŲ 
SKAUTUOS-ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. Nr. 18 (70)

DAINA AUŠRINEI
Šiuos kelis dainų posmelius skiriame — dainuojame mūsų 

mielai sesei Aušrinei ištekėjus, j marčias išėjus... (Tai senovės 
daina iš A. Juškos dainų rinkinio: “Lietuviškos svodbinės dainos”).

— Mergyte mano,
Jaunoji mano, 
Sėsk j mano laivelį, 
Į mano vežimėlį.
Aš tave vešiu,
Mano mergele,
Per jūreles maružėles, 
Per gilų vandenėlį.

Tu negirdėsi,
Mano mergele, 
Tėvelio dūsaujančio, 
Močiutės graudžiai verkiant.
Tik tu girdėsi,
Mano mergele, 
Mareles ūžuojačias, 
Landreles siūbuojančias. —

Juodkrantės tunto udrytės ir Baltijos Jūros tunto jauniai po vainiko padėjimo prie pa­
minklo žuvusiems už Lietuvos laisvę. Nuotrauka L. Knopfmilerio

CLEVELANDO JŪRŲ SKAUTŲ STOVYKLA

CHICAGOS LJS NUOTAIKINGAI STOVYKLAVO
■Chicagos L. Jūrų Skautija, 

mergaičių Juodkrantės tunto 
skautės ir berniukų Baltijos tun­
to skautai nuotaikingai stovyk­
lavo — gyveno atviroje gamtoje 
“po dangaus stogu” dvi savaites 
laiko, nuo rugpiūčio mėn. 3-17. 
Stovykla vyko prie gražaus, di­
delio Pewaukee ežero, Wiscon- 
sino valstybėje. Kaip žinia, šios 
valstybės klimatas yra gana ar­
timas Lietuvos klimatui, tad 
stovyklautojai pasijuto besą Lie­
tuvos padangėje, tėvynėje. Juo 
labiau, kad visa stovyklos gy­
venimo nuotaika buvo sava, lie­
tuviška; kalba, papročiai, dai­
nos — viskas lietuviškai!... Kiek 
klystelėjusią, ar klystelėjusį į 
svetimą “lankelę”, tuojau patys 
vienas kitą gražindavosi namo, 
vienas kitą tuojau replikomis 
pabardavo už svetimos kalbos 
graibstymą. Na, ir reikia pripa­
žinti, kad stovyklautojai gyve­
no — stovyklavo it viena, didelė 
lietuviška, drausminga, susi­
klausanti šeima. , šį įspūdį itin 
akcentavo skautininkas A. But­
kevičius, kuris tvarkė stovyk­
los ūkio reikalus, vaikščiojo po 
stovyklą, it po Lietuvės ūkinin­
ko kiemą, ir sklaidė rūpestingo, 
gero tėvo nuotaikas... Na, o mė­
nesienų ilgais vakarais jauni­
mas šoko, dainavo prie traškan­
čių laužų, kur taip pat skambė­
jo vien lietuviškos sutartinės. 
Tad kaip jaunimui ir nepasijus­
ti besant po tėviškės dangu­
mi!?

Darbo dienos stovykloje
Skautui darbas ir daina yra 

vienas ištisas ir malonus gyve­
nimas. Skautas moka nuotai­
kingai ne tik dainuoti, bet ir

nuotaikingai dirbti. Ir jei kas 
iš šalies stebėtų skautų stovyk­
lą, gautų tikrai darbščių skruz­
džių įspūdį: kur kiekvienas tu­
ri savo uždavinį ir tik laksto, len­
kiasi vienas pro kitą! Vadovams 
-ėms reikia rūpintis, lakstyti 
ūkio-mitybos reikalais, statyti 
programas, leisti įsakymus, po­
tvarkius, prižiūrėti jų vykdymą. 
Skautams skautėms rūpi atlik­
ti praktinė jūrinio skautavimo 
programą, tad šie jau nuo anks­
tyvo ryto skuba į ežerą grupė­
mis buriuoti, irkluoti, jiems nu­
statytas laikas, paskirtos va­
landos Kiekvieną dieną uosto 
komendantas duoda įsakymus 
kas ir kokiais pastatais plauks 
į ežerą ir kiek ilgai sportuos — 
grumsis su vėju ir bangomis. 
Reikia bent kartą pamatyti, kaip 
jaunimas smagiai, godžiai van­
denyje sportuoja, kaip grūdina 
savo dvasią ir muskulus! Kad 
sportuojančio-čios jūrų skautės- 
to nuotaikas galima būtų išsa­
kyti, atskleisti, reikia atskiro 
reportažo, tai mažiausia repor­
tažo. Tik tiek čia galima pasa­
kyti, kad j ūrinis sportas yra pa­
ties Dievo dovana ir palaima 
jaunimui! Tik gaila, kad jūri­
niu sportu gali naudotis tik pa­
tys drąsiausi, tik patys ryžtin­
gieji.

Mergaičių “Neringos” vardo 
stovyklai vadovavo j. pasktn.. 
Dalė Baltramonaitienė, berniu­
kų “Nemuno” stovyklai — j. 
skautn. K. Domarkas pirmą sa­
vaitę. Abiejose stovyklose sto­
vyklavo apie 70---- stovyklauto­
jų-

Plačiau ir išsamiau apie stovy­
klą bus sekančiame numeryje.

LJS Clevelando jūrų skautų 
stovykla, įvykusi nuo liepos 28 
d. iki rugpiūčio d., prie Pyma­
tuning rezervaro, Pa., praėjo ge­
ru pasisekimu. Vienos savaitės 
bėgyje stovyklautojai pasinaudo­
jo 9 įvairaus tipo pastatais ir 
ne tik malonumo turėjo paplau­
kioti bet kartu įgijo patyrimo 
savistoviai pastatus valdyti. Jū­
rų skautai kurie iki šiol dar sa­
varankiškai nebūdavo, stovyk­
lai baigiantis jau valdė pastatus 
ir tarpusavyje regatavo. Vair. 
P. Gaižutis į stovyklą buvo at­
sivežęs savo paties statytą bur­
laivį.

Kiekvieną rytą 9 vai. įgulos 
būrėsi prie krantinės kur buvo 
pravedamos pamokos prie pain- 
karuotų pastatų. Buvo pereiti 
svarbiausi programiniai daly­
kai surišti su praktišku būriayi- 
mu. Kadangi apsčiai turėta pa­
statų tai įguloms buvo mažai lai­
ko nuobodžiauti krantinėje. Daž­
nai pastebėdavai ežere jūrų 
skautų laivus, besisukinančius, 
lyg žuvėdrų, būrį. Užsiėmimai 
kartais pareikalaudavo vyres­
niuosius jūrų skautus atsikelti 
6 vai. ryto.

Rugpiūčio 3 d. į stovyklos už­
baigiamąsias apeigas suvažiavo 
gausus būrys tėvelių, sesių ne- 
ringiečių, brolių skautų ir sve­
čių. Jūrų skautai apeigas pra­
dėjo vainiko nuleidimu į ežerą, 
žuvusiems jūrų skautams pa­
gerbti. Apeigose dalyvavo Ne­
ringos tunto tuntininkės. Kers- 
nauskaitė ir s. M. Kižienė, ku­
rias jūrų skautai išvežė su bai­
darėmis. Vainiką nuleidė ir įgu­
las surikiavę pastatus praslin­
ko pro krantinę, kurioje buvo 
susibūrę svečiai.

Tvarkingai sugrįžę į kranti­
nę, 22 stovyklautojai netrukus 
susirikiavo žemės laivo denyje. 
Neringietės išsirikiavo laivo 
priekyje, o jūrų skautų vadovai, 
tuntininkė Kersnauskaitė ir 
akademikų skautų vadovai užė­
mė vietas užpakalinėje delyje. 
Iškilmių metu penki jūrų jau­
niai ir vienas jūrų skautas davė 
įžodžius. Užbaigiamąjį žodį ta­
rė “Klaipėdos” Junginio vadas 
j. s. Pr. Petraitis ir tėvų komi­
teto pirmininkas p. V. Čiurlio­
nis. Sveikino tuntininkė Kers­
nauskaitė ir skautų akademikų 
vardu dr. S. Matas.

ninkaudama ir nuoširdžiai mai­
tindama stovyklautojus, j. ps. 
D. Kižys sąžiningai tvarkė ūkio 
reikalus ir prisidėjo prie ins­
truktavimo.

J. s. Pr. Petraitis buvo sto­
vyklos viršininko pavaduotojas 
ir instruktorius, v. j. s. VI. Pe- 
tukauskas ir bostoniškis v. v. 
K. Gruzdas instruktavo įgulas.

Sekmadienį, rugpiūčio 4 d., 
stovykla likvidavosi. Tik neno­
romis ruošėsi namo stovyklau­
tojai, kuriems vienos savaitės 
stovykla atrodė per daug trum­
pa.

Stovyklavęs.

Padėka
Už sąžiningai ir nuoširdžiai 

eitas pareigas “Palangos Uosto” 
vardo jūrų skautų stovykloje,

s. M. Kižienei, j. s. Pr. Petrai­
čiui, j. ps. D. Kižiui, v. v. K. 
Grūzdui ir v. j. s. VI. Petukaus- 
kui reiškiu jūreivišką dėkui!

Už atvežtas dovanas ir talki­
nimą stovykloje

p. Gruzdienei, p. Gaidžiū- 
nams, p. Kripavičiams, s. Kers- 
nauskaitei, p. Kijauskams, p. 
Tatarūnams, p. Petraitienei, p.

GULBĖ" 19-KĄ DIENŲ ATVIROJE JUROJE
K. MAŽONAS

(Tęsinys)
Daug triūso buvo padėta ir, 

daug išlaidų padaryta tinkamai 
pasiruošti trečiam įdomiausiam 
reprezentaciniam 1933 metų rei- 
zui, kuris užtruko ištisas 34 die­
nas, tame skaičiuje 19 dienų at­
viroj jūroj. Buriavimo maršru­
tas buvo numatytas Vokietijos 
..vandenimis ir kanalu Anglijon, 
Norvegijcn ir skersai per Šve­
diją atgal į Baltijos jūrą. Pato­
gumo sumetimais jachtos įgulą 
sudarėme iš penkių, kadangi 
jachtoje buvo tik tiek miega­
mų vietų, žmonėms buriavime 
nusimanantiems, būtent iš vo­
kiečių tarpo, užsiminus apie ga­
limybes tokio reizo, būdavo rei­
škiamas neslepiamas skepticiz­
mas, bet mūsų nusistatymo tas 
nepakeitė.

Gegužės 31 popietėje susirin­
ko nemažas būrys klaipėdiečių 
artimų draugų, jų tarpe ir Kra­
što gubernatorius V. Gylys su 
ponia, palinkėti mums laimin­
gos kelionės ir gero vėjo. Uosto 
laivų staugiančiom sirenom pa­
lydint “Gulbė” išėjusi pro uosto 
molus, paėmė kryptį pro Borg- 
holmo salos pietinį ragą, Kylio 
įlankos link. Buriavimas iki Ky­
lio užėmė mažiau trijų parų, ne­
žiūrint, kad vienos šitų parų 
bėgyje, “Gulbė” padarė savo 
greičio rekordą, nes vėjo stipru­
mas ir jo kryptis buvo nepa­
prastai palanki. Sekminių šven­
čių dieną praleidome Kylyje, vė­
lų vakarą Holtenau šliužas per­
kėlė mus į Kylio kanalą, vokię- 
čių dar vadinamą “Kaiser Wil-

Stempužiams, p. Kazėnienei, p. 
Giedraičiams, p. Vėlyviams, p. 
Pėtkams ir dr. S. Matui, nuo­
širdžiai dėkoju.

p. Tatarūnui, dr. S. Matui ir 
v. j. s. VI. Petukauskui, už lei­
dimą pasinaudoti jų pastatais 
stovykloje, dėkoju.

j. ps. A. Andrašiūnas

he’m” bei “Nordsee Kanai”. Už­
truko visą dieną, kolei pasiekė­
me kitame kanalo gale Erunsbu- 
ettelkoog šliužą, kuris, atoslū­
giui prasidėjus peršliužavo 
“Gulbę” į Elbės upę. Buriuoda­
mi atoslūgiu dar nakties metu 
praplaukėme Cuxhaven’ą ir, 
saulei tekant, Helgolandą. Ge­
ram orui esant buriavimas Olan­
dijos. dalinai Belgijos vandeni­
mis iki Temzės žiočių, be sun­
kumų. čia mūsų monotoniškas 
valandas paįvairino nardą ir 
žaidžią apie jachtą delfinai, tai 
vėl iš kažkur atviroj jūroj atsi­
radęs labai pavargęs žvirblis, 
kuris ant selingo tupėdamas nu­
keliavo su mumis iki Anglijos. 
Burių ir Temzės papludžio ne­
šami pasiekėme Londoną ir 
greit atsidūrėme prie Tower 
Bridge, bet nesuradę čia tinka­
mos vietos sustoti grįžome j 
Greenwich, kur prie Navy Col­
lege kiek atstu nuo kranto nu­
leidome inkarą.

Lietuvos pasiuntinybės ir 
Karališkojo Jacht klubo sutartu 
laiku, pasiuntinybės tarėjas, 
didelis Lietuvos bičiulis, puikiai 
lietuviškai kalbąs anglas E. J. 
Harrison pristatė mus klubo 
darbo komandoriui lordui Mal- 
borough; nominalus Anglijos 
Karališkojo Jacht klubo koman- 
dorius visada esti sosto įpėdi­
nis Walijos princas. Po trumpos 
sveikinimo prakalbos ir mano 
padėkos pareiškimo buvo išger­
ti šampano tostai už jų ir mū- 
sąjį klubus. Karališkasis yra 
vienas seniausių jacht klubų, 
įsteigtas XVII šimtmečio pra­
džioje. Pagal šio klubo tradici­
jas, mes per visą “Gulbės” bu­
vimo Anglijoj laikotarpį skaitė- 
mės šito klubo nariais su viso­
mis teisėmis naudotis klubo 
patalpomis. Charakteringa klu­
bo taisyklė, kuri draudžia mo­
terims šį klubą lankyti, bet bū- 

(Nukelta į 5-tą psl.)
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DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 2
Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt 

kartų ir šiandien dar tinkami musų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai 
įsigyti vertingus scenos veikalus.

Atsargos nedidelės.

Šalia pamokų ir išplaukimų bu­
vo suorganizuota iškylų ir iš­
vykų. Jūrų jauniai aplankė įdo­
mų laukinių gyvuliukų ūkį. Jū­
rų skautai turėjo progos aplan­
kyti vandens paukščių muziejų 
ir jų natūralias gyvenvietes. 
Ten pat, atitvertoje esero daly­
je yra auginamos žuvys ir dėl 
jų gausumo ši vieta yra pra­
minta “kur antys vaikšto ant 
žuvų nugarų”. Nei vienas dar 
nebuvo matęs tiek daug žuvų 
vienoje vietoje.

Erdvus stovyklos rajonas bu­
vo papuoštas lietuviška, rūpin­
tojėlio, koplytėle ir vėliavų stie­
bu, aptvertu laivo denio pavi­
dalu. Stovyklos užbaigimo die­
ną jūrų skautai dar pasipuošė 
įvairiaspalvėmis, signalizacijos, 
vėliavaitėmis. Tiek palapinės 
tiek pats stovyklos rajonas suda­
rė tvarkingos ir švariai užlaiky­
tos stovyklos vaizdą.

Vakarop, laužą uždegus s. 
Kersnauskaitė palydima j. s. Pr. 
Petraičio. Visų nuotaika pakilo 
kartu su liepsnomis. Tėveliai ir 
svečiai mielai jungėsi prie dai­
nų, dainavimo o šauniosios Ne­
ringietės prie jų pravedimo. M. 
Jokubaitytė, S. Gedgaudienė ir 
R. Silenaitė pravedė po keletą 
dainų. P-as J. Kazėnas suorga­
nizavo akordeonistus ir nuotai­
kingai pagrojo kelias dainas ir 
tautinius šokius. Vienas iš jau­
niausių jūrų skautukų, E. Ki­
žys, paskaitė Meškiuką Rudno- 
siuką, kurį vėliau tėveliai pa­
dainavo. Laužas baigėsi Lietuva 
brangi ir Ateina naktis. Pro­
gramai užsibaigus visi buvo pa­
vaišinti naktipiečiais.

“Palangos Uosto” vardo sto­
vyklai, pavadintai pagal gra­
žiausią Lietuvos pajūrio miestą, 
vadovavo j. ps. A. Andrašiūnas. 
Jam talkino s. M. Kižienė šeimi-

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas,, bendrai sudaran­
čias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. Štai antro ryšulio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz­
delis............................................ ...... . ..... . ..............................

2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......
3. M. Palionis — PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. ........     ..........
4. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie­

no veiksmo komedija............................................................
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie­

no veiksmo komedija .................................................... ....
6. Šalda-Balda (Pagal GogolĮ) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik­

smų komedija...........................................................................
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd.
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama............ ....... +......... -.........    —........
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis................. .................................. ,....... ................ .............
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis....
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmų drama. ___
12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija........................................................................
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI.............. ...........
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija. .......... . ........ ............ *................................. :...........
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ............. ..........
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav..... ...
17. Qlive Schreiner — SAPNAI.............. i.............................. .............
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija........... ....... ............... .....................................
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ..............................
20. William Shakespeare — MACKBETH....................................
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Viso $15.00
ši knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 

arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c. 
■■■■■■*■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SKAITYKITE NAUJIENAS Jūry skautė Andrijauskaitė
Nuotrauka L. Knopfmilerio

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds ? Their rea­
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be­
cause they’re fighting for free­
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

Freedom Shares (sold in com­
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Boud/Freedom Share combina­
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

© s- Tfce L'.A G-rc .'•mt dor’ not jWl fo>‘ this advertisement. It is presented as a public 
Service in coop*ration with the Treasury Department and The Advertising Council.
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P. L Bendruomenės Kongresui artėjant
Šie Laisvės Kovų metai lietu­

vių visuomenės atžymėti keliais 
žymesniais sąjūdžiais. Dar 1968 
m. išvakarėse Chicago]e turėjo­
me Kultūros Kongresą. Visose 
lietuvių kolonijose Įvyko didin- 
gesni negu kitais metais 16 Va­
sario minėjimai. Chicagoje mi­
nėjimas įvyko ypatingai iškil­
mingas, su specialiai minėjimui 
sukurta kantata “Kovotojai”. 
Lietuvių opera Laisvės Kovų 
metų garbei pastatė operą “Fi­
delio”. Chicagos ir apylinkės 
dailininkai surengė meno kūri­
nių parodą. O štai neseniai su 
triumfu praėjo Tautinių šokių 
šventė, sutraukusi apie 1500 
gražaus mūsų šokančio jaunimo 
ir virš 10,000 žiūrovų, šie jau 
praėję įvykiai rodo dar didelį 
lietuvių išeivijos gyvastingumą. 
Dar yra armija dirbančiųjų ir 
norinčių dirbti.

Prieš akis ir vėl didelis lietu­
vių gyvenime įvykis. Tai New 
Yorke Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės kongresas. PLB turė­
tų po savo sparnais suburti vi­
sus pasaulyje pabirusius lietu­
vius, bet gaila — taip nėra.

Lietuvių kilmės gyventojų 
vien tik JAV priskaitome apie 
vieną milijoną. Kitame visame 
laisvame pasaulyje turėtų būti 
dar bent pusė tiek. Daug iš jų 
dėl įvairių priežasčių nubyrėjo. 
Maža dadelė nuėjo tarnauti da­
bartiniam Lietuvos okupantui, 
bet iš to milijoninio skaičiaus 
apie 100,000 dar turėtų spiestis 
PL Bendruomenėj. Manau, nėra 
abejonės, kad mūsų tiek dar tik­
rai yra. Įvairiose mūsų senose 
ir naujose draugijose ir klubuo­
se gyvų lietuvių dar daug rasi­
me. Apie gausų skaičių mūsų 
laikraščių, nemažai tautiečių 
taip pat buriasi. Vien tik Chica­
goje didesni mūsų kultūriniai 
įvykiai sutraukia 10-12 tūks­
tančių lietuvių. Turint tai prieš 
akis, reikia laikyti didele nesėk­
me, kad 1PLB tik kartais pajė­
gia patraukti apie 10,000.

Tai kurgi tos nesėkmės prie­
žastys? Nors ir vėliau, bet rei­
kėtų jų paišekoti. Atrodo, kad 
pagrindinė klaida padaryta P. 
L. B. kuriant, į ją nepatrau­
kus ir neįjungus išeivijoje jau 
veikusių, dar gyvų lietuvių or­
ganizacijų. Dažnai tenka nugir­
sti : — Kam man ta bendruome­
nė? Aš priklausau tokiam ar 
kitokiam klubui.

Altas tai pajėgė padaryti. 
Dar ir dabar įvairių Alto konfe­
rencijų ar suvažiavimų metu, 
daug tų organizacijų atsiliepia, 
atsiųsdamos savo atstovus ir 

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

paskirdamos Alto darbams pi­
niginę paramą.

PLB buvo steigiama kaip ne­
partinė, visų lietuvių organiza­
cija. Garbė dabartiniam PLB 
pirmininkui p. J. Bačiūnui, kad 
jis savo asmeninį nepartišku- 
mą Bendruomenėje išlaikė tin­
kamoj aukštumoj. Tas pasireiš­
kia ir kai kuriuose ^atskirų lie- 
utvių kolonijų LB padaliniuose. 
Gaila, to negalima pasakyti apie 
visus L. Bendruomenei vado­
vaujančius asmenis. Prisimena­
me kiek kartelio į lietuvių vi­
suomenę įnešė anuo metu New 
Yorke vykęs JAV LB. kongre­
sas, kuriame (dovanokit) labai 
neskaniu būdu buvo prakištas 
JAV LB pirmininkas. Tas skau­
džiai pažeidė visos organizaci­
jos autoritetą. Tuoj po to teko 
girdėti: — Kam jie dar vadina­
si Lietuvių Bendruomenė? te- 
pasivadina frontininkų bend­
ruomenė. Tada bus tikra ir aiš­
ku. O mus į frontininkų bend­
ruomenę su policija nenuvarys.

Po to neilgai laukus pasirodė 
ir rezultatai, čia priminsiu tik 
pora ryškesnių, tai — bereikalo 
sukeltas incidentas Kultūros 
Kongreso pradžioje sudarant 
pręzidiumą, arba ALB pirmi­
ninko laikysena ruošiant Tauti­
nių šokių šventę. Tas parodo, 
kad kartais ir neblogi žmonės 
neturi sugebėjimo bendrai dirb­
ti visuomeninį darbą. Tai kas, 
kad apsidžiaugiama šiaip taip 
prakišus “savą žmogų,” jei vė­
liau savo nesugebėjimu jis že­
mina visą grupę ir kenkia bend­
rai organizacijai. Būtų daug ge­
riau, kad žmonės nesugebą dirb­
ti bendro darbo, patys į jį nesi­
veržtų.

Prieš betkokį mūsų bendrinių 
organizacijų didesnį įvykį, tuoj 
pasigirsta reformuotojų balsai. 
Vis siūloma, ar net reikalauja­
ma reformuoti Vliką, Altą, ar 
juos abudu. Pagal juos atrodo, 
kad visa veikla turėtų reikštis 
tik nuolatinėse reformose. Ta­
čiau konkrečių pasiūlymų, kurie 
atrodytų, kad tikrai galėtų pa­
gyvinti bendrinių organizacijų 
veiklą, taip niekad ir nesimatė. 
Dabar artinantis PLB kongre­
sui, nors ir nedrąsiai, vėl girdi­
si šnabždėjimų reformuoti Vli­
ką.

PLB kongreso organizatoriai 
paskelbė plačią ir turiningą ke­
turių 'dienų programą. Šis kon­
gresas vertas visų lietuvių rim­
to dėmesio. Kongrese neturėtų 
prasiveržti užmojai silpninti ki­
tas mūsų bendrines organiza- 
jas, bet geriau kuo galima joms 
padėti. Visu rimtumu reikėtų

SENATORIUS EVERETT M. DIRKSEN bus svečias šį penktadienį, rugpjūčio 30 d. CHICAGO MUSTANGS ir SAN 
DIEGO futbolo (soccer) rungtynėse, įvykstančiose 8 vai. vak. White Sox sporto aikštėj, 35th ir Shields Ave., savo 
atvykimu pagerbs čikagietį lietuvį — respublikonu kandidatą V. ADAMKŲ ir pamatys tikrai įdomias rungtynes, 

kuriose dalyvauja Mustangs žvaigždė John Kowalik ir San Diego — Cirilo Fernandez.

Alvudo vakarojimai rugpjūtyje
galėjo būti perduota paskaita, 
nei kita numatyta programa. 
Tačiau atėjusieji neskubėjo 
namo; visi vaišinosi užkandi­
nėje, šnekučiuodami ilsėjosi 
ir gėrė parko augmenijos tei­
kiamą deguonį.

Tortas teko vaikų teatro ga­
bios artistės mamytei Janinai 
Kėkštienei.

Kantriai sulaukus sutemos, 
buvo parodyti ir filmai.

Antrą šeštadienį, rugp. 10 
d., daug lankytojų atbaidė šal­
tas ir stiprus vėjas; vis dėlto, 
keliolika vaikučių, atėjusieji 
su močiutėm, ar su mamyte ir 
tėveliu, šalčio nejautė bėginė­
dami, labiausia, kad tą die­
ną gavo naujus įrankius žai­
dimui “Hoop Cycle”. Nedide­
lį lanką varinėti su prie lazdos 
pritvirtinta skersine lentele, 
jiems parodė trys vyrai: dr. J. 
Adomavičius, St. Terminas ir 
Jonas Naujokas, sekdami 
vienas kitą. Vaikams tai pati­
ko ir jie su tuo žaislu nenorėjo 
skirtis visą vakarą. Už tvar­
kingą žaidimą visi vaikai ga­
vo po gabaliuką naujai rekla­
muojamo muilo.

Povilas Dirkis atliko pa­
skaitą tema “Pranašystės ir 
spėliojimai”. Dr. J. Adomavi­
čius, vadovaudamas vakarui, 
padėkojo prelegentui už vis 
naujas ir įdomias temas.

J. Dilys su išraiška padekla­
mavo Maironio eiles “Nešildys 
milijonai”. Tradicinį tortą lai­
mėjo Antanina Kulakauskienė.

Belaukiant sutemų filmams 
parke rodyti dr. Adomavičius 
užklausė visų vakaro dalyvių, 
“Kur yra mūsų visų pati silp­
niausia vieta?” Negavęs atsa­
kymo, paaiškino pats, kad 
mūsų silpniausia vieta yra ne- 
pasimokymas iš savo ir kitu 
patirties. Nurodė ir pavyz­
džius.

Vakarojimas buvo baigtas, 
kaip visada, filmais vaikams 
ir suaugusiems.

Trečias vakarojimas rugpjū­
čio 17 d. buvo atliktas vėsiame 
ore, ką daugis mėgsta. Bet kai 
kurios moterys, labai lengvai 
apsivilkusios ir keli vienmarš­
kiniai vyrai anksti atsisveiki­
no su parku.

Marija Ulvydienė, atsive­
dusi Onos vasaros vaikų aikš­
telės astuonias auklėtines, at 
liko gražią programėlę. Mer­
gaitės it plaštakės lengvai šo­
ko - plasnojo, sukosi ratu, 
kvadratais ir pavienios, be 
muzikos, tik pagal vedėjos

Nežiūrint staigiai besikaita­
liojančio Čikagos oro išdaigų, 
keturi rugpiūčio mėnesy Al­
vudo ruošti šeštadieniniai va­
karojimai, mažiau ar daugiau 
sėkmingi, vyko įprasta tvar­
ka Marquette parke.

Pirmas šeštadienis rugpiū­
čio 3 d. nebuvo sėkmingas, ne 
vien dėl oro, kuris buvo apsi­
blausęs, nors ir nešaltas, bet 
sugedus mikrofonui, nebelink- 
smino muzika ir dainos; ne­

paieškoti būdų, kaip pačią Ben­
druomenę padaryti patrauklią 
visiems lietuviams. Jei reikėtų, 
tai ir Bendruomenėj padaryti 
atatinkamų reformų.

Tie, kurie turi noro ir pasi­
šventimo padirbėti Bendruome­
nėje, savo srovines nuotaikas 
turi palikti namie ir jais naudo­
ti tik savo srovelės reikalams. 
Jau pratika parodė, kad jos 
Lietuvių Bendruomenėje ne­
tinka.

P. Venclova 

dainelių taktą, jos pačios dai­
nuojamas žaidynių daineles. 
Jai talkino mamytė Matutienė.

Kaip visada po programos 
visi vaikai, dalyvavusieji ir 
nedalyvavusieji, buvo pavai­
šinti arbūzais.

Tolesnėje programoje Povi­
las Dirkis skaitė apie graikų 
filosofus, jų tarpe medinėje 
statinėje gyvenusį Diogeną. 
Apibūdino ir graikų legendas 
ir jų kabančius sodnus. J. Di­
lys padeklamavo Maironio 
“Nenoriu sapnų”.

Marcelinas Čepulionis solo 
ir duetu su O. Naujokiene pa­
dainavo keletą liaudies dainų. 
Neatsiliko nė St. Terminas su 
savo kupletais, šalia tų pro­
gramų parke sklido plokštelių 
muzika ir Lionės Juodytės dai­
nos.

Saulei nusileidus mėgėjai 
žiūrėjo medžių ištiestoje dro­
bėje filmus.

Kai pirmieji trys rugpiūčio 
šeštadieniai savo atlikimu bu­
vo panašūs, tai ketvirtasis, 
rugpiūčio 24 d. skyrėsi nuo vi­
sų vasaros vakarojimų po at­
viru dangumi savo turiniu.

Tą vakarą Alvudas suruošė 
Dariaus ir Girėno pagerbimo 
iškilmę, ką, berods, Alv. da­
ro kas metą, bet šiais metais 
jų išvykimo į Lietuvą ir žuvi­
mo sukakties dienomis minė­
jimą nepasisekus suruošti, tas 
buvo atlikta dabar. Progra­
mai vadovavo ir vaikus rikia­
vo sporto instruktorius Povi­
las Sobieskis. '

Buvo suruošta visų vakaro­
nės dalyvių eisena, pirmame 
plane vaikai. Eisenos prieky­
je žygiavo krivių — krivaitis 
(akt. Alfas Brinką), iš abiejų 
jo pusių ėjo po vieną vaidilutę 
(Violeta Sobieskytė 12 m. ir 
Rita Kėkštaitė 11 mt.) Už jų 
po dvylika asmenų nešė išskės­
tas virš 20 pėdų ilgio ir 9 pločio 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas.

Jas sekė nedidelio formato 
Lietuvos Vytis, nešama Lore­
tos Zubrytės (8); kitos dvi 
mergytės nešė Kristaus ir Die­
vo Motinos paveikslus.

Tada jau žygiavo eilės ber­
niukų ir mergaičių poromis 
virš 40 vaikų ir patys mažiau­
sieji, prilaikomi mamyčių. 
Visi vaikai rankose laikė Ame­
rikos ir Lietuvos vėliavėles. 
Vaikų gretas dabojo P. Sobies­
kis ir Aldona Sobieskienė, bei 
vienas, kitas tėvelių. Su už jų 
dar žygiuojančiais vakaro to­
jais eisena išsidriekė per visą 
bloką pagal Californijos gatvę. 
Priartėjus Dariaus ir Girėno 

paminklą. pasigirdo maršo 
garsai, čia jau stovėjo būre­
lis žmonių. Užlipę ant pamink­
lo pakopos vaidilutės sudėjo 
atsineštas gėles ir sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Krivių - Krivaitis, atsigręžęs i 
aplink susibūrusius, prabilo 
stipriu balsu apie didvyrių ryž­
tą aukotis už Lietuvą. Apibū­
dinęs Dariaus ir Girėno žygio 
svarbą, užtikrino, jog ateis 
laikas, kada laisvės vėjas neš 
šalin raudą nuo Baltijos, čia 
pat su užuojauta paminėjo ir 
to paties likimo ištiktą Čekos­
lovakiją. Savo kalbą jis jaut­
riai užbaigė Mingėlos patrio­
tiniu eilėraščiu. Dariaus ir 
Girėno paliktą testamentą per­
skaitė vaidilutės.

P. Dirkis trumpoje paskai­
toje apžvelgė šių didvyrių gy­
venimo bruožus, jų žygį ir 
auką Jaunajai Lietuvai.

Toliau A. Brinką dar dekla­
mavo apie kunigaikščių Lietu­
vą iki mūsų laikų. Galop bu­
vo sugiedotas vienas posmas 
giesmės Marija, Marija, ir vi­
siems sudėjus prie paminklo 
turėtas vėliavas ir vėliavėles, 
bei gėles, laisvai grįžta atgal 
į vakarojimo aikštę. Niekas 
neskubėjo namo, nes po visos 
savaitės karštų dienų nuo pus­
dienio oras ėmė atvėsti ir va­
kare maloni vėsa ilsino ir gai­
vino.

Dar veikė užkandinė, užkan­
džiauta ir dalintųsi įspūdžiais 

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202

AUGUST 30, 31

MONNET V. V. L. COGNAC ............ Fifth 4.29

FALSTAFF BEER 12 — 12 oz. cans ........ .  12 pak. 1.89

AMERICAN FIVE STAR BRANDY «/2 Gallon 6.98

GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P............. Fifth 4.98

RICCADONA Imported Dryor 
Sweet Vermouth .................. 30 oz. Bottle 1.49

POPULAR BRAND OF 90 Proof 
Distilled Dry Gin . ........................... >/2 Gal. 6.49

GLEN MAVIS Imported Blended 
Scotch Whisky „........ -..................... Fifth 2.98

CHOICE OF TWO POPULAR BRANDS 
of Imported Canadian Whisky ........  Fifth 3.98

KIKU IMPORTED JAPANESE
Plum Wine ......    Fifth 2.49

OLD STYLE LAGER BEER 
Case of 24 — 12 oz. Cans .................. Case 3.89

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psL $5.00
2. Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 246 pusi.............. ...... ................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ____ __________________ ________ ___$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ______ _____  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $100

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas
Ir darbai. ..........    $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTASI ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .  $100
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ SS 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ______________________________________ $1-00
Šitas knygas galite įsigyti "Nau|ienv" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

prie muzikos ir dainų. Netru­
kus parką apgaubė tamsa ir 
drobėje sužibčiojo pirmieji fil­
mų prajovai. Jąis pasibaigė ir 
priešpaskutinis šios vasaros 
vakarojimas po atviru dangu­
mi.

Kitą šeštadienį, rugpiūčio 31 
d., bus paskutinis vakaroji­
mas, kartu ir vasarojimas al- 
vudiečių, jų bičiulių ir svešiu 
Marquette parke ties Califor­
nia gatve. Atėjęs rugsėjis sta­
to kilus reikalavimus akivaiz­
doje atslenkančio rudens ir su 
nauju sezonu kitus darbus, 
ypatingai vaikams sulaukus 
mokslo metų pradžios.

Iki pasimatymo rugpiūčio 31 
d. Marquette parke priešais šv. 
Kryžiaus ligoninę nuo 5 vai. po 
pietų. O. Altiminicne

Policininkas nušovė 
įtartiną asmenį

Policijos seržantas William 
O’Connor anksti pirmadienio 
rytą pastebėjo tavernos duris 
adresu 336 West Van Buren at­
daras. Įėjo pažiūrėti kas vi­
duje darosi. Ji pasitiko šūviu 
buvęs viduj vyras. Seržantas 
Įsibrovėlį nušovė. Nušautasis 
buvo Fred Young Jr., turėjęs 
iš praeities plėšikavimų rekor­
dą. Pas nušautąjį rasta $1 18 
tavernos pinigų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
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trims mėnesiams _____ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kanadoje:
metams__________________ $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui___________ $2.00

10 cents per copy, 10 c on Saturday Užsieniuose:
metams__________________$21.00
pusei metų ______________ $11.00
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Jhicagoje ir priemiesčiuose

metams __ $16.00
pusei metų ______________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam menesiui_________ $1.50

Kitose JAV vietose:
metams _________________$14.00
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasei 
y vai. ryto iki 6 vai vakaro.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
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Šalin siauraregyste (15)

BAIGIAMASIS ŽODIS
P. STRAVINSKAS

Humphrey - demokratų kandidatas
Viceprezidentas Hubert H. Humphrey rugpiūčio 28 

dienos vakarą pirmu balsavimu demokratų partijos kon­
vencijos išrinktas kandidatu JAV prezidento pareigoms. 
Viceprezidentas Humphrey gavo 1,761 balsą, o senato­
rius Eugene J. McCarthy gavo tiktai 601 balsą.

Sen. McCarthy jau iš anksto žinojo, kad jis negaus 
demokratų partijos nominacijos, nes neturėjo pakanka­
mo partijos atstovų skaičiaus konvencijoje. Jis buvo la­
bai gerai suorganizavęs savo propagandą, jo šalininkai 
kiekviena proga mokėjo garsiai pašūkauti, bet kai buvo 
pravesti pirmieji konvencijos balsavimai, tai aiškiai bu­
vo matyti, kad jo politikai pritaria tiktai demokratų 
mažuma.

Konvencijos platformos komitete, praeitą antradie­
nį ir pačioje konvencijoje ėjo labai karti kova tarp “tai­
kos šalininkų” ir prezidento Johnsono bei sekretoriaus 
Dean Rusk vedamos užsienio politikos. “Taikos šalinin­
kai” norėjo priversti demokratų partijos daugumą pasi­
traukti iš pietų Vietnamo ir leisti komunistams okupuoti 
visą kraštą. To paties likimo būtų susilaukusi visa pietų 
Azija. Konvencijos daugumai atmetus šen. McCarthy 
siūlytą politiką, nebuvo jokios vilties jam laimėti nomi­
nacijos. i \ r į|A, , M

Viceprezidentas Humphrey laimėjo, bet jam reikės 
daug dirbti, kol jis pajėgs išgydyti kovos metu padarytas 
žaizdas. So. Dakota gubernatorius McGovern pirmą kon­
vencijos dieną pareiškė, kad jis remiąs demokratų parti­
jos kandidatą net ir tuo atveju, jeigu kandidatu bus ki­
tas, o ne jis. Tuo tarpu sen. McCarthy net ir pralaimėjęs 
atsisakė padaryti toki pareiškimą. Spaudos atsovams jis 
pareiškė, kad pats dar nežinąs, kurį kandidatą jis rem­
siąs.

Tuo tarpu sen. McCarthy rėmėjai kaltina demokratų 
partijos vadovybę ir Chicagos merą Richard J. Daley dėl 
tariamos netvarkos International Amphiteatre vykusioje 
demokratų partijos konvencijoje ir dėl “taikos šalininkų” 
nepasisekimų. Pralaimėjusieji skleidžia gandus apie poli­
cijos žiaurumus ir netvarką konvencijoje. Kiek žinome, 
kikvienas konvencijon atvažiavęs delegatas galėjo lais­
vai į konvenciją įeiti, jis galėjo balsuoti už tokią rezoliu­
ciją, kuri jam buvo arčiau prie širdies, ir savo balsą ati­
davė už tokį kandidatą, kuris jam atrodė geriausias.

Kiekvienas, kuris rengiasi mesti kokį kaltinimą me-

Baigiu šią savo straipsnių se­
riją. čia pasisakiau dėl mūsų 
politiniame gyvenime, ypač gi 
Lietuvos laisvinimo darbe pa­
stebėto blogio. Pasisakiau tie­
siai, atvirai, vietomis gal kiek ir 
aštresniu žodžiu, bet be piktos 
valios, nenorėdamas nieko įžeis­
ti.

Jei kas iš mano paliestųjų 
būtų įsižeidęs, tą atsiprašau.

Dabar noriu dar pasakyti vie­
ną kitą baigiamąjį žodį, atkreip­
damas skaitytojo dėmesį į tai, 
ko mums šiandien, mano nuo­
mone, labai reikia, bet ko mes, 
deja, stokojame.

I. — Mums reikia daugiau 
tiesos meilės, daugiau tiesumo, 
atvirumo, taip pat ir drąsos ko­
voje su blogiu.

Būkime tokie, koks buvo mū­
sų Adomas Jakštas - prel. Alek­
sandras Dambrauskas, kokie yra 
mūsų prel. Mykolas Krupavi­
čius, Dr. Pijus Grigaitis ir kiti, 
sakyčiau, mūsų dvasios milži­
nai.

II. — Mums reikia gerbti au­
toritetą ir žinoti savo proto ri­
bas.

Drąsa turi derintis su mūsų 
išmintimi.

Neišmintinga drąsa (neapskai- 
čiavimas savo jėgų išstato žmo­
gų į nemalonią padėtį, o kartais 
netgi jį ir pražudo (pvz. kare).

žinokime savo proto ribas ir 
nesireiškime tose srityse, kurių 

mi Daley, turi prisiminti Chicagoje buvusias nuotaikas 
prieš konvenciją. Vieni negrų vadai žadėjo konvenciją 
išardyti, kiti tvirtino, kad Chicagoje demokratai galės 
posėdžiauti tiktai peržengę per jų lavonus, tretieji ruo­
šėsi viską aukštyn kojom apversti, jeigu nebus priimti jų 
pasiūlymai Vietnamo karui baigti. Chicagoje buvo ga­
lima laukti riaušių ir didelių gaisrų, koki buvo sukelti 
kituose Amerikos miestuose. Konvencija jau eina prie 
pabaigos. Jeigu neskaityti policijos susikirtimų su 
Chicagon sugūžėjusiais hipiais ir jipiais, tai viskas pra­
ėjo ramiai ir tvarkingai. Namo sugrįžusieji konvencijos 
dalyviai turės pripažinti, kad meras Daley davė konven­
cijai reikalingą laisvę ir saugumą, o riaušes kelti norėju­
siems žmonėms atėmė norą jas pradėti. Meras Daley bus 
pavyzdys kitiems didmiesčių merams, kaip reikia iš­
vengti bereikalingų riaušių ir turto naikinimo.

Lietuviams malonu, kad demokratai parinko kandi­
datu į prezidentus viceprezidentą Humphrey, gerą lietu­
vių draugą. Jam labai gerai yra žinomas lietuvių tautos 
likimas ir prievartinis krašto įjungimas į Sovietų Sąjun­
gą. Viceprezidentas Humphrey, prezidento vardu priim­
damas lietuvių delegaciją, aiškiai pabrėžė, kad JAV ne­
sirengia pripažinti sovietų okupacijos. Reikia manyti, 
kad savo pažiūrų jis nekeis ir prezidento pareigas eida­
mas.

nepažįstame. Taip elkimės ypač 
gi Lietuvos laisvinimo kovoje.

III. — Visur ir visada laiky­
kimės teisės.

Teisės laikykimės ypač gi Lie­
tuvos laisvinimo darbe, sudary­
dami Vliką, mūsų tautos atsto­
vybę, kovodami dėl tautos lais­
vės tarptautinėje plotmėje, kur 
kova mums tegalima tik teisi­
nėmis priemonėmis.

Nuklydę nuo teisės, nuslydę 
nuo jos pagrindų, pateksime į 
painiavas, iš kurių bus sunku 
išeiti.

IV. — Laikykimės politinės 
etikos Liet, laisvinime ir kitoje 
politinėje veikloje.

Laikykimės savo įsipareigoji­
mų, duoto žodžio; tarpusavio 
santykiuose būkime atviri, be 
klastos, be apgaulės, nuoširdūs; 
tokie būkime su visais; ne tik su 
savo įsitikinimų žmonėmis, bet 
ir su savo pasaulėžvalginiais ar 
politiniais antipodais.

Antraip sugriausime pasitikė­
jimą vieni kitais ir negalėsime 
dirbti jokio bendrojo darbo.

Atminkime, kad politika nėra 
“žemė už Sueso”, kur “nerei­
kia Dešimt Dievo Įsakymų”.

V. — Būkime vieni kitiems 
draugiški ir paslaugūs; stenki­
mės vieni kitus geriau pažinti ir 
suprasti.

Prenumeruokime, skaitykime, 
netgi ir bendradarbiaukime ne 
tiktai “savoje”, bet ir “sveti­

Inž. dail. Mikalojaus Ivanausko "Liepsnos tapybos" parodą š. m. rugp. 24 d. T. Roosevelt M-loje atidarė Cicero 
mokyklų superintendentas Albert Masek (pirmas iš kairės), šalia L. Radvilaitė įteikusi po atidarymo prakalbos gė­
lių puokštę, liepsnos tapybos autorius ir parodos atidarymo programos vykdytoja Cicero Life sekretorė Mrs. Ethel 
Carraro. Sveikinimo žodi dar tarė President of the Board of Education Eugen M. Vandy. Paroda bus atidaryta vi­
suomenei dar šį savaitgalį rugp. 31 ir rugsėjo 2 d. nuol2 iki 9 vai. vakaro.

moję” (kitos srovės) spaudoje. 
Jeigu jau dirbame bendrą darbą 
(lietuviškosios kultūros ar ben­
drinės politikos srityse), tai, pir­
miausia, turime bendrauti vieni 
su kitais, vieni kitus arčiau pa­
žinti ir geriau suprasti.

VI. — Tebūnie sąžininga ir 
mūsų spauda.

Jei ką ji kritikuoja, tai tu­
ri kritikuoti rimtai, iš esmės, 
nesistengdama savo “priešą” 
nugalėti lengvu būdu, pvz., as­
mens įžeidinėjimais. Žinoma, 
leistina ir humoristika, kurią, 
kaip prisimename, mikliai, bet 
ne piktai naudoja ir Adomas 
Jakštas.

VII. — Nebijokime griežto žo­
džio, tik venkime tyčinio tiesos 
iškraipymo, išgalvotų faktų, ne­
sąžiningos polemikos, ypač gi 
laisvinimo klausimais.

Stiprus, griežtas žodis žmo­
gaus neįžeidžia. Jį kartais var­
toja net ir popiežiai savo enci­
klikose. Tokį žodį vartojo, pvz., 
Leonas XIII savo pasisakymuo­
se prieš komunizmą, kaip di­
delį blogį.

VIII. — Neteisingai spaudo­
je paliestiesiems duokime atsi­
kirsti ir save pasiteisinti.

To reikalauja teisingumas, 
politinė ir žurnalistinė etika, 
ypač gi krikščioniškoji, kurios, 
deja, nesilaiko kaikurie mūsų 
kat. spaudos redaktoriai (galė­
čiau nurodyti juos ir pavardė­
mis, bet nenoriu šio straipsnio 
padaryti jiems pernelyg ait­
raus) .

IX. — Būkime vieningi, soli­
darūs, pakilę savo dvasia, ypač

gi mūsų didžiųjų suvažiavimų 
konferencijų, kongresų, PLB sei­
mų metu, kaip, va, šio jau visai 
prie mūsų priartėjusio PLB sei­
mo New Yorke metu.

Nedarykime nieko, kas nesi­
derina su žmogaus ir lietuvio 
garbe, su tautos interesu, su 
sveiku protu ir išmintimi, su 
teise ir morale.

Tada ir iš PLB seimo New 
Yorke grįšime namo pakilia nuo­

taika, dvasiškai gimę, sustiprėję 
naujiems žygiams ir kovoms dėl 
augštųjų idealų, ypač gi dėl mū­
sų tautos laisvės ir jos egzisten­
cijos.

Daug, labai daug mums rei­
kalingų, bet, deja, mūsų sto­
kojamų dorybių ir dalykų lieka 
čia nepaminėtų; to padaryti man 
neleidžia šio straipsnio rėmai. 
Tikiuosi, juos iškelsiu kada vė­
liau, kituose straipsniuose.
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SPAUDOS PABIROS
Iš ciklo: "Poetas ir revoliucionierius"

Juliaus Janonio - Vaidilos Ainio — 
poetinė kūryba ir jos vertinimas

Kaip ir kodėl būtų galima kaltinti tuo­
laikinius “buržuazinės krypties” krtitkus, 
kad jie Janonį ignoravo? Nejaugi dabar 
norima tuos “ignorantus” pasmerkti už 
tai, kad jie nebuvo stropesni Janonio po­
ezijos atžvilgiu už tuos “kairiuosius rašy­
tojus ir kritikus”, kuriems Janonis turėjo 
būti artimiausias prie širdies, proto ir 
jausmų? Tada jie patys Janonį “mušė”, 
o dabar vėl jie patys rėkia, kad ir kiti jo 
“nemušė”...

Ne vien taip, bet dar ir kitaip tie patys 
“kairieji rašytojai ir kritikai” Janoniui 
“antausius skaldė”. Tekalba apie tai isto­
riniai faktai, paduoti to paties profeso­
riaus Kosto Korsako:

“Beje tenka nurodyti ir priešingą reiš­
kinį — kai kurių buržuazinių — naciona­
listinių sluogsnių pastangas iškreipti Ja­
nonio literatūrinio palikimo idėjinę pras­
me, panaudoti atskirus jo kūrinius savo 
reakciniais interesais. Taip pavyzdžiui, 
buvo daroma su populiariuoju poeto eilė­
raščiu “Neverkit pas kapą”..., jau seniai 
virtusiu revoliucinės kovos daina. “(Tas 
eilėraštis nebuvo originali poeto Janonio 
kūryba: tai yra laisvas L. Palmin, rusų 
revoliucinio poeto (1841 - 1891 m.) eilė­

raščio “Requiem” vertimas, kurį Janonis 
padarė tuojau po 1917 metų vasario mė­
nesio revoliucijos Rusijoje. Štai tas eilė­
raštis:)
“Neverkit pas kapą narsiųjų draugų: 
Kas krito kovoj, tie didvyriai.
Kiekviena kova reikalinga aukų — 
Laimingi už laisvę numirę.
Nelaistyki t kapo gailiąją rauda, 
Bet tęskit pradėtą jų žygį:
Pasiektas jo tikslas minės .visada 
Padėjusi galvą karžygį.
Minėkit ne pragaištį, mirtį kapus, 
Bet kovą, vien kovą lig galo:
Geresnio paminklo didvyriams nebus, 
Kaip vykdymas jų idealo”.

(1917. UI. 30.)
“Šis eilėraštis vis dažniau pradėta per­

spausdinti bei cituoti net fašistinės kryp­
ties leidiniuose. Šitokia įžūli falsifikacija 
kėlė aštrų pasipiktinimą visų, kurie tikrai 
gerbė revoliucinio, poeto atminimą. Todėl 
buvo pabandyta kuriuo nors būdu reaguo­
ti prieš šitokį Janonio profanavimą. “Kul­
tūros” žurnale (1935, Nr. 6-7) įdėjau J. 
Butėno straipsnį “Prokrusto lova”, nu­
kreiptą apskritai prieš buržuazinės ideolo­
gų pastangas klasiniais — politiniais in­
teresais falsifikuoti kai kurių praeities pa­
žangiųjų rašytojų, — tokių, kaip A. Straz­
das ar V. Kudirka, — biografijas bei kū­
rybinį palikimą. Apie Janonį šiame straip­
snyje buvo rašoma: “Kas jis buvo? Na­
gi, socialistas, rusų revoliucijos aktyvus 
dalyvis, kairysis socialdemokratas. Bet tas 
pats Janonis, tarp kitko, parašė “Never­

kit pas kapą narsiųjų draugų”, ir ta daina 
virto gedulo maršu, kurį galima girdėti 
šaulių orkestrus bei chorus atliekant, (pa- 
br. m., J.) Na, būna Janonio sukaktuvės. 
Kaip dabar apie jį rašyti — reikia išvesti, 
kad Janonis, jeigu dabar gyventų, tai ar 
ne tik šauliškai galvotų, o gal ir rinktinės 
valdybos pirmininkas būtų. Imama tei­
sinti jo eilių proletariniai motyvai, — kad 
jis, girdi, tik prieš carą kovojo ir t. t. 
(“Litr. ir kalba” VIII t. 441 - 2 psl.) .

Ką iš šitos citatos matome? Ir straips­
nio autorius ( J. Butėnas) ir “Kultūros” 
žurnalo tuometinis redaktorius — Kostas 
Korsakas, kaltindami Šaulių Sąjungą už 
pasirinkimą Janonio eilėraščio “Neverkit 
pas kapą” gedulo maršu, “kurį galima 
girdėti šaulių orkestrus bei chorus atlie­
kant”, poetą Janonį paguldė į tokią “Pro­
krusto lovą”, kurios nė viena kultūringa, 
išskyrus “Plačiąją Tėvynę”, kurios dali­
mi yra priverstas būti ir mūsų gimtasis 
kraštas Lietuva, tauta nedrįso ir net ne­
bandė naudoti savo kilmės poetui ar kitos 
šakos menininkui kūrėjui. Tokiu aklu ir 
fanatišku kaltinimu jie poetą Janonį pa­
sivertė vien jiems artimos ideologijos 
nuosavybe. Ir raskime kur nors pasaulyje 
tautą ar kraštą, kur būtų draudžiama vie­
nos pažiūros žmonėms naudotis kitokių 
pažiūrų, bet tos pačios tautos poetų kūry­
ba? Toks gėdingai fantastiškas užmojis 
gali kilti tik “vario kaktas” — kiaušus 
(Kapsuko terminas) turinčiose smegenyse.

Kaip galima būtų buvę nepriklausomo­
je Lietuvoje pavadinti tokius kritikus ir 
redaktorius, kurie būtų pradėję protes­

tuoti prieš tai, kad nekatalikai, indefe- 
rentai arba ateistai, pavieniai ar organi­
zacijos dainuoja katalikų kunigų: Vieno- 
žindžio, Strazdo - Strazdelio, Maironio - 
Mačiulio sukurtas dainas ir deklamuoja 
jų eilėraščius? Ką tartume apie tokius li­
beralus, kurie būtų pradėję kelti Protesto 
balsą už tai, kad uoliausi katalikai savo 
subuvimuose gieda gryniausio liberalo 
Vinco Kudirkos sukurtą Lietuvos himną 
— “Lietuva, tėvynė mūsų”? O tačiau, 
taškas taškan, taip elgėsi laisvoje Lietu­
voje “kairieji sacialdemokratai” Butėnai 
ir Korsakai. Ta pati linija tebetęsiama ten 
ir dabar. Ar tai lietuvio poeto Janonio kū­
rybos gynimas, ar begėdiškas jos išprie­
vartavimas?

Žurnalistas J. Butėnas ir Kultūros žur­
nalo redaktorius Kostas Korsakas kėlė 
protestą prieš Šaulių Sąjungą už tai, kad 
jos orkestrai ir chorai atlikdavo “kairiojo 
socialdemokrato” giesmę — “Neverkit pas 
kapą narsiųjų draugų? Kas gi buvo toji 
Šaulių Sąjunga?

“Šaulių Sąjunga (oficialiai — Lietuvos 
Šaulių Sąjunga) savanoriška, karinė, 
nepolilinė organizacija, turėjusi savo 
uniformą ir laikiusis tarptautinių karo 
papročių. Šaulių Sąjungos šūkis — Nepri­
klausomai Lietuvai”... “1940 Š. S. turėjo 
per 62,000 narių, kurie skirstėsi maždaug 
taip: rikiuotės šaulių 42,000, rėmėjų 
(daugiausia tai buvo vyresnio ^amžiaus as­
menys, kurie rikiuotėje ar kariniuose už­
siėmimuose aktyviai dalyvauti buvo ne­
bepajėgūs J) — 5000 ir šaulių moterų apie 
15,000. Pagal profesijas šaulių buvo: apie 
30 profesorių apie 100 advokatų, apie 100 

inžinierių, apie 250 gydytojų, daug kuni­
gų, apie 3000 mokytojų (veik pusė visų 
Lietuvos mokytojų), bet daugumą sudarė 
ūkininkai ir darbininkai. Kaip organiza­
cija, š. S. buvo plačiai išsišakojusi, Lietu­
vos visuomenėje buvo populiari ir turėjo 
pasitikėjimą.” (Lietuvių Enciklopedija 
XXIX tomas, 375 ir 381 psl.)

Šaulių Sąjunga buvo nepolitinė orga­
nizacija ir joje darniai įtilpo įvairių pa­
žiūrų bei ideologijų lietuviai. Net ir ilga­
metis Tarybų Lietuvos prezidentas “Jus­
tinas Paleckis buvo garbingas ir veiklus 
Šaulių s-gos narys, šia proga paminėtinas 
faktas, kad plečiantis valdžios remiamai 
“Jaunalietuvių Sąjungai”, 1936 - 40 metais 
(iki rusų okupacijos) buvo daroma spau­
dimo iš Šaulių Sąjungos atimti kultūrinę 
veiklą ir palikti jai grynai karinę ruošą. 
Tačiau Šaulių Sąjunga, ypačiai jos peri­
ferijų vienetai, šiam spaudimui nepasi­
davė, ir, nuo pat jos įsikūrimo iki pat lik­
vidavimo (Ją, kaip ir visas nepriklauso­
moje Lietuvoje buvusias įvairiopas orga­
nizacijas bei sąjungas, likvidavo rusai 
okupantai 1940 m.) išliko nepolitine, 
ištikima pasirinktajam šūkiui: “Nepri­
klausomai Lietuvai!”, organizacija. Dėl 
to jokios negarbės negalėjo ji atnešti ir 
lietuviui poetui J. Janoniui, naudodama 
jo kūrinį kaip gedulo maršą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S”
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Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 .... 
ii ryto ir nuo 7 ligi .9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais, 
i'rečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Kai žodžiai ir veikla derinama
Visuomeninėje veikloje ge-i 

riaušių rezultatų sulaukiame I 
tada, kai žodžiai, nutarimai j 
suderinami su veikla. Tokios 
darnos, žodžių ir veiklos pa­
vyzdžiu gali būti dabartinės 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
centro valdybos veikla.

Apie JAV LB centro valdy­
bos veiklą visuomenė infor­
muojama kukliomis žinutėmis 
mūsų spaudoje. Kai žinutės 
skelbiamos atskirai bendras 
veiklos vaizdas sunku susida­
ryti, jos sudėtos krūvon vaiz­
dą išryškina.

Štai keletas žinučių, t infor­
muojančių apie JAV LB cen­
tro valdybos veiklą paskelbtų 
Drauge.

“Inž. Br. Nainys, JAV LB 
centro valdybos pirmininkas, 
Rezoliucijoms remti komiteto

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—0, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Roa. GI M873 ”

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

atliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HB 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St.f Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Raxidancijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Bt STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

latvių sekcijos Chicagoje pir­
mininko Voldemars Korsto pa­
kviestas, dalyvavo jo namuo­
se suruoštuose pusryčiuose, 
kurių metu turėjo pasitarimą 
su Latvių sąjungos Amerikoje 
pirmininku Maryland univer­
siteto profesorium dr. P. Le- 
jins ir kitais latvių išeivijai va- 
vaujantiems asmenims”. To­
liau kita žinutė išryškina cv 
veiklą raginant kitus: “JAV 
LB centro valdyba ryšium su 
Sovietų sąjungos ketinimu ati- , 
daryti bolševikų konsulatus 
New Yorke ir Chicago] krei­
pėsi į šių dviejų vietovių LB 
apygardų valdybas, kviesda­
ma jas imtis iniciatyvos ir or­
ganizuoti protesto akciją prieš 
tokių konsulatų Įsteigimą.”

Suprantama, kad centro val­
dyba dirba ir vasaros metu. 
Liepos 11 d. turėjo savo posė­
dį, kuriame padarė svarbių 
nutarimų. Centro valdyba 
taip pat bendraraščiu ragina 
LB apygardas ir apylinkes 
gausiai dalyvauti PLB seime 
New Yorke, padėti jaunimo 
sekcijai suorganizuoti prieško- 
munistinę demonstraciją mo- 
torkados pavidalu ir talkinin­
kauti iškiliosios lietuvaitės rin­
kimuose”. Ir toliau seka toks 
svarbus vasaros veiklos bruo­
žas: “Stasys Džiugas, JAV LB 
centro valdybos sekretorius, 
su šeima atostogas leidžia Wis- 
consino valstijos šiaurėje.” O 
taip pat ir “Inž. Bronius Nai­
nys, JAV LB centro valdybos 
pirmininkas, su šeima išvyko 
atostogų. Į Chicagą grįš rug­
pjūčio 15 d.”

Skelbiama ir kitokių veiklos 
bruožų, štai: “Inž. Bronius 
Nainys, JAV LB centro valdy­
bos pirmininkas, buvo pakvies­
tas ir kaip garbės svečias daly­
vavo jubiliejinėje skautų, sto­
vykloje. Michigane. Jis buvo 
sužavėtas dalyvių skaičiumi, 
jaunimo entuziazmu ir gera 
stovyklos organizacija bei 
tvarka”. Darbas vyksta: “JAV 
LB centro valdybos nariai inž. 
Br. Nainys ir Dalia Tallat— 
Kelpšaitė tiria patalpų parūpi- 
nimo sąlygas ateinančiais me­
tais ivykstnčiam Lietuvių mok­
slininkų suvažiavimui Chica­
goje.”

Tai štai kokia “ypatingai 
gyva” JAV LB centro valdy­
bos veikla. Užtat jos pirminin­
kas 1968 m. rugpjūčio 19 d. 
numeryje rašo, kad visi nuta­
rimai turi būti žemesniųjų in­
stitucijų Įvykdyti. Taigi cent­
ro valdybos pirmininko žo­
džiai ir darbai derinasi: kiti 
turi darbus atlikti, o ką veikia 
centro valdyba matyti iš pa­
cituotų žinučių. J‘ K.

! G U Ž A U S K V 
į BEVERLY HILLS GĖLINYCIA
I GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

W. 7lit STREET

Palos Hills

Visame pasaulyje žemės ūkio darbai mechanizuojami, bet Maltoje 
ūkininkai bulves tebesodina senais metodais. Maltoje bulves so­
dina ir kasa keturis kartus į metus, bet bulvės Maltos ūkininkų ne­

padaro turtingais, nes reikia iš užsienio importuoti sėklas.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122T

šis pavadinimas netaip seniai 
atsirado. Atsirado kai įsikūrė 
mūsų tautiečiai 111 ir 7900 gat­
vių apylinkėje.

Pp. Miliauckų rezidencija tik­
ra pažiba. Prie kelio ženklas — 
koplytėlė.

Deja, liepos (July) 17 d. ne­
laboji mirtis rūpestingąjį rezi­
dencijos šeimininką pasiėmė 
amžinastin. Jis iškilmingai pa­
laidotas nuosavame mauzoleju- 
je Šv. Kazimiero kapinėse.

Taip gyvenimas eina savo ke­
liu, likusieji turi rūpintis ir pa­
laikyti tvarką. Našlė Genovaitė, 
nors tvirto sudėjimo, vienok vy­
ro mirties smūgį labai sunkiai 
neša. Turi šviesią atmintį, gy­
venimo patirtį, vienok jaudinasi 
ir sako: Nežinau, kaip tą smūgį 
atlaikysiu. Visa mano laimė, tai 
duktė ir žentas, jie mane rami­
na ir globoja, visgi sunku ir 
liūdna.

A. a. Antanas Miliauckas, 
nors sunkiai sirgdamas, turėjo 
mintyje ir mūsų spaudą, dienraš 
čius Naujienas ir Draugą, ku­
rie dieną iš dienos pasauliui 
skelbia pavergtą Lietuvą, kad ji 
turi būti išlaisvinta. Tad prie 
to ir mes turime prisidėti, nes 
tas reikalas yra visų.

Velionies valia bus paskelbta 
prie pirmos progos. O poniai Mi- 
liauckienei linkiu sveikatos ir 
ištvermės kliūtims nugalėti.

K. P. Deveikis

klausysiąs nuo to, kaip greit 
“efektingos priemonės” bus įgy­
vendintos. Tos “efektingos prie­
monės” tai visiškas laisvės už­
gniaužimas ir grįžimas prie 
Kremliaus linijos.

Užsienio korespondento 
žodis

United Press korespondentas 
Richard Longworth tris metus 
buvo korespondentu Rusijoj. 
Sako jis, kad lengviau yra pa­
tekti į Kremlių Maskvoje, negu 
į Demokratų konvenciją Čika­
goje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės draugiško Klubo pikni­
kas įvyks rugsėjo 2 d., pirmadienį 
(Labor Day) Leppos darže, 83 ir Kean 
Ave. Komisija ir valdyba kviečia vi­
sus narius gausiai atsilankyti ir atsi­
vežti svečių. Po dviejų mėnesių ato­
stogų prašome visus darbininkus su­
sirinkti anksti ir iš narių atnešti do­
vanų. Piknike bus skanių valgių ir 
gerų gėrimų, gros Tony Valiūno ir 
Hank Beaurle orkestras. Komisija 
rengia visiems gražią ir linksmą dieną.

Anna Condux

ir
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Jūrų Skautija

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with 
matches

MARQUETTE
IEVAS IR SŪNŪS

FUNERAL HOME
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MMA*EYANS
TRYS MODERNRKO8 

Am-COKDTHONED KOPLYČIOS

REpubHe 7-^«G0 RBwubHe 7-8*01

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrai nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofisą talaf.: 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4020 Arcbpr VT 7-1515
DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

• pagal susitarimą.

(Atkeltu iš 2-ro psi.) 
tinam reikalui esant apatinia­
me aukšte buvo specialios patal­
pos. Sekančią po mūsų vizito 
dieną, tiksliai paskirtą valandą, 
buvome šito klubo sekretoriaus 
re vizituoti mūsų jachtoje.

“Gulbės” sportininkų pager­
bimui Lietuvos pasiuntinybėj 
buvo suruošti pietūs, kuriuose 
dalyvavo ir ministeris D. Zau­
nius tuo metu buvęs Londone, 
atstovaudamas Lietuvą vyku­
sioj tarptautinėj ekonominėj 
konferencijoj.

Atsilankė jachtoje ir Londo­
no lietuviškas jaunimas, kuris 
nors jau silpnai lietuviškai be­
kalbėjo, bet vis dar turėjo ne­
mažą sentimentą savo tėvų že­
mei, neslėpė savo pasididžiavi­
mo savaisiais tautiečiais ir sa­
kėsi, kad jiems malonu pabuvo­
ti tarytum Lietuvoj, nes kiek­
vienas jūros pastatas — laivas, 
didelis ar mažas naudojasi eks- 
teritorialėmis teisėmis.

(Bus daugiau)

MASKVA. — Sovietų propa­
gandos mašina jau pradėjo kam­
paniją, kad menamai Čekoslova­
kijoje “kontrrevoliucinis pogrin­
dis” pradėjo žygius sutorpeduo- 
ti Maskvoje padarytą susitari­
mą tarp sovietų ir čekų lyderių-. 
Maskvos pranešime apie padėtį 
Čekoslovakijoje teigiama, kad 
“ekstremistai” Pragoję “ir to­
liau tęsia pastangas sėti nacio­
nalistinės isterikes, anarchijos 
ir netvarkos sėklą”. “Iz vesti j a” 
priduria, kad Čekoslovakijos grį­
žimas į normalų gyvenimą pri-

— Brighton Parko Lietuvių Mote­
rų Klubo piknikas Įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 1 dieną Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Priešais Lie­
tuvių Tautines kapines. Pradžia 12 
vai. dieną, šeimininkės pagamins 
skanių šiltų valgių ir bus įvairių gė­
rimų ir gražių dovanų, kokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi­
sas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

.— Lietuvių Moterų Draugija "Ap- 
švieta" rengia smagų rudeninį pikni­
ką sekmadienį, rugsėjo 1 d., Liepos 
sode, 8236 So. Kean Ave., Willow 
Springs, III. Pradžia 12 vai. dieną. 
Bus visokių valgių bei gėrimų. Galė­
site pavalgyti gerus pietus. Taip pat 
bus ir gera muzika šokėjams. Kvie­
čiama visuomenė atsilankyti ir pra- 

1 leisti smagią dienelę kartu su apsvie- 
tietėm. Savo atsilankymu paremsite 
draugiją, nes Apšvieta visuomet pri­
sideda su stambiom aukom labdary­
bei. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų įvyks antradienį, 
rugsėjo 3 d., Ponusko salėje, 4500 Š. 
Talman Avė. 8 vai. vak. Visi nariai 
ir narės prašomi gausiai dalyvauti. 
Aptarsime klubo reikalus, nes yra 
daug. Po susirinkimo visi dalyviai 
bus pavaišinti, klubo kasa padengs iš­
laidas. M. Urbelis, nut. ras.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
22 1446 S. 50lh Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

A.

STANLEY MIKŠYS
Buvęs real estatininkas

Gyv. 6635 So. Mozart Avenue

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 27 dieną, 5 vai. vak. Gimęs Lietu­
voje, Kėdainių apskr., Palinių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Jašinskaitė, duktė 
Irena Redecke ir žentas Leonard. Trys anūkai: David, Leslie ir Chri­
stopher, broliai Adolph su šeima, švogerka Mary Žukauskas su šeima 
ir dukters uošviai Charles ir Marie Radecke.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Šeštadienį, rugpiūčio 31 dieną 9 vai. vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

. yisi ,a- a- Stanley Mikšys giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69fh STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienradt) 
“Naujienas”.

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavima 
ir atsisveikinimą.atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir duktė.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Mikalojus Ivanauskas Kalnu mergaitė (liepsnos tapyba)
Iš vykstančios parodos Roosevelt mokykloje, Ciceroje.

TRUMPAI

— Dail. Mikalojaus Ivanaus­
ko dailės paroda Roosevelt mo- 
koklos patalpose Ciceroje buvo 
iškilmingai atidaryta praėjusį 
šeštadienį, gausiai publikai da­
lyvaujant. 'Paroda bus atdara šį 
šeštadienį ir sekmadienį. Išsta­
tyta per šimtą liepsnos tapybos 
darbų.

— Cicero L. Bendruomenė 
veikia Lietuvių Tautos Kovos 
Alėtu ženkle. Rengia Tautos 
šventę — minėjimą, Nepri­
klausomos Lietuvos pašto 
ženklų, ordinų ir monetų pa­
rodą. Parodą organizuoja:. 
Būga, mok. J. Kreivėnas, Br. 
Kviklys, šventė ir paroda 
įvyksta š. m. rugsėjo mėn. 14 
ir 15 dienomis, šv. Antano pa­
rapijos salėje, Cicero. Minėji­
mą arganizuoja ir parodą glo­
boja Cicero L. B. Apylinkės 
valdyba.

— Onos Algminienės radijo 
vaizdelis “Jaunuolis, tėvai ir

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■n■■■■■■■■■■■■
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4860 

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, H.L. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on For annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

tėvų žemė“ vaidinamas Alvu- 
do Vaikų teatro (dir. akt. Al­
fas Brinką, pad. Aldona So- 
bieskienė) 71-oj mėnesinėj ra­
dijo valandėlėj šį pirmadienį, 
rugsėjo 2 d. 7 v. v. Sophie Bar­
čus Radijo šeimos valandoj. 
Dalyvauja: vienuolikmečiai — 
Rita Kėkštaitė, Arvydas žy- 
gas, dvylikametis Paulius La- 
niauskas ir trylikametė Viole­
ta Sobieskytė.

— Šiomis dienomis į Chica- 
gą atvyko nemaži būriai pa­
daužų, pasivadinusių yppie. 
Jie atsivežė ir paršą, norėda­
mi jį išsirinkti savo vadu — 
prezidentu. Yippių vadukus su 
paršu policija uždarė į tvartą. 
O tikrai jiems tiktų savo pre­
zidentu išsirinkti kiaulę. Tik 
kažin ar kiaulė sutiktų, nes 
kaip kada ir jai jos pasekėjai 
gali padaryti gėdą.

— Beveik visame pašalyje, 
net ir komunistai pasipiktino 
rusiškų budelių įsiveržimu į 
Čekoslovakiją. Tik lietuvių 
kilmės čia gyvenantieji mas­
kolių samdiniai negali atsipei­
kėti. Jiems rusiški budeliai vis 
dar vyresni broliai.

— Artinasi Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės suvažiavi­
mas. Ta proga ir vėl pradėjo 
burbuliuoti Vliko reformuoto­
jai. Atrodo, kad tame suva­
žiavime pirmoj eilėj reikėtų 
reformuoti tuos reformuoto­
jus, kad jie bent aiškiai pasa­
kytų ko jie nori. O gal jie ir 
patys nežino?

— Kunigas Dr. Algirdas Ju­
rėnas laikys pamaldas Lietu­
vių Evangelikų Jaunimo Su­
važiavime sekmadienį, rugsėjo 
m. 1 d. Camp Sears, Pullman, 
Michigan, maždaug 145 mylios 
nuo Čikagos, netoli South Ha­
ven, Michigan. Pamaldos pra­
sideda 10:30 vai. ryto.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ fur- 
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa­
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 So. WESTERN AVE.
Tel.: CL 4-7252

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ, 2 
miegamųjų butas. Yra pečius ir šal­

dytuvas. $150 mėn. Be vaikų. 
6342 So. CALIFORNIA.

BOAT FOR SALE 
Parduodamas laivas

CHRIS CRAFT — 
25’. 283 V-8 
SHIP SHORE 

Depth findeč, galley, hdtp. 
Good condition. $2,800. 

748-9768

18’ FT. ALUM — CRAFT 
RUNABOUT. FULLY EQUIPED 

120 h. p. inboard — outboard. Includs 
convert, top. Auto. tilt. 

Trailer included. 
A bargain at $2,500.

CALL
394-1344 or 894-5511

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai________

WESTPHAL’S LGE 
CULTIVATED BLUBERIES.

Michigan City, 1 mile East of junction 
12—212 on U. S. 12. D. Rd. 100 N.

Open daily.

Ph. 874-8393

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandą I I r 1 ren9 j {

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
MEAT MARKET 

KRAUTUVĖ 
Gerai einantis biznis. 

Dėl sąlygų prašau teirautis tel. 
CA 5-4995

— Dr. Kazys Šidlauskas, Co­
ok County prokuroro padėjė­
jas, praeitą pirmadienį išskri­
do i Bostoną, Mass., kur da­
lyvaus savo motinos Onos Šid­
lauskienės, 80 metų sukakties 
minėjime. Šidlauskai yra kilę 
iš Lauckaimio, Vilkaviškio 
apskr.

— Silvestras ir Marijona 
Zolpiai, trijų anūkų lydimi, 
išvažiavo Į Kaliforniją, kur 
praleis porą savaičių atostogų 
pas sūnų ir jo šeimą.

— Am. Liet. Montessori D- 
jos Vaikų Nameliai ant 69-tos 
gatvės šeštuosius mokslo me­
tus pradeda antradienį, rug­
sėjo 3 d. Rytinė pamaina ren­
kasi 8:30 — popietinė 12:30. 
Registruotis dar galima. Infor­
macijai prašome skambinti R. 
Bartuškienei 471 — 0250.

Demokratų konvencijoje
Konvencijos pirmąsias dvi 

dienas, pirmadienį ir antradie­
nį, stipriausias kandidatas no­
minacijai į prezidentus atrodė 
viceprezidentas Humphrey. Tuo 
pačiu metu ir stipriausia agita­
cija buvo varoma, bent didžio­
joje Čikagos spaudoje, prieš jį. 
Vis ir vis akcentuota mintis, kad 
jo vardas nepopuliarus plačiuo­
se gyventojų sluoksniuose.

♦ St. Lozoraitis, Jr. Santaros- 
Šviesos Federacijos suvažiavi­
me, Tabor Farm, <6. IX. 1968 
(penktadienį) supažindins su­
važiavimo dalyvius su Europos 
nuotaikomis, kilusiomis po pas­
kutiniųjų politinių įvykių.

(Pr)

♦ “GINTARO” vasarvietėje, 
Union Pier, Michigan šį šešta­
dienį bus kuriamas paskutinis 
šio sezono laužas, vadovauja­
mas p. J. Janušaičio. Buvę va­
sarotojai ir vasarviečių savi­
ninkai kviečiami dalyvauti.

(Pr)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits.
We are located in Northwest suburb.

CALL

RON BLASS 
766-5100

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy'

GENERAL OFFICE
Part time work in purchasing and 

production control.
Must like figures and detail work. 

Light typing.
CALL 

MR. JACOBS 
for interview at 

826-4747
BREMNER BISCUIT CO.

727 No. KEDZIE AVE.

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary.
Apply Warehouse Entrance.

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

PATIKIMA MOTERIS
Bendram namų valymui. 1 darbo 
diena, pastoviai. Puiki transportaci- 
ja. Evanstone. Rekomendacijos rei­
kalingos. Turi kalbėti kiek angliškai.

DA 8-2093

WANTED GIRL
TO DO TYPING, FILING.
General office and billing.

5 day week. Good salary. Excellent 
transportation.

Call Mrs. ROSE
924-1300

CLERK —- TYPIST 
Experienced in general office work. 

Good pay for right girl. 
8:30 — 5:00 P. M. 5 days.

BETHLEHEM INDUSTRIES INCORP. 
1127 W. EDDY 

1 block from Wrigley Field.
An equal opportunity employer

NCR OPERATOR 
WANTED

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood.

Good transportation.

MR. KACYN
Tel. 761-8300

GENERAL OFFICE
Some light typing, filling and misc. 
office duties. Experience not neces­
sary. Excellent salary and company 

benefits.
ROSS ELECTRONICS 

589 E. ILLINOIS 
527-0505 Mr. WIESMAN

CLERK — TYPIST
Permanent job for alert, competent 
individual in air-cond. factory office.
5 day week. Full benefits. Salary 

open. Vic. Grand and Ashland.
Phone 226-2825

MRS NEGBY for interview.

SWITCHBOARD — 
RECEPTIONIST

Alert, pleasant phone voice, good 
typist. Age to 35. Pleasant, modern 

office on N. W. side.
Call MR. KANE 

463-2500

GENERAL OFFICE
Shorthand, Typing 
Clerical & Figure 

Aptitude. Good Salary 
and Fringe Benefits.

NE 8-2006

♦ 50 Jaunių futbolo komandų 
dalyvaus vėliavų parade rugpiū- 
čio 30 d. 8 vai. vak. White Sox 
parke. Nepadarykime gėdos 
savo prestižui, gausiai dalyvau­
kime šventėje, savo tautiečiui 
paremti. (Pr).

♦ Bilietai į Tarptautinę Dieną 
Adakmui remti, gaunami Mar­
gutyje, 2422 W. 67 St. Telef. 
GR 6-2242. Perkant bilietus 
prie įėjimo visi pinigai palieka 
svetimiems, todėl įsigykite bi­
lietus iš anksto ir tuo paremsi- 
te Adamkų.

Sporto šventė įvyksta rug- 
piūčio 30 d., penktadienį 8 vai. 
vak. White Sox parke, 35 St., 
prie Dan Ryan greitkelio. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

INSPECTORS
Precision sheet metal parts. Open­
ings available for experienced man. 
Must be able to work from blue­
prints at close tolerance.

Apply at once

ABILITY METAL
PRODUCTS CO.

5505 N. WOLCOT

GENERAL
Warehouse Help

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

PRODUCTION SUPERVISOR
We have immediate opening for 
Experienced Production Supervisor 
with substantial experience in 
Rubber Milling, Calendering and 

Compounding.
Must be able to work 2nd Shift.

Excellent Company Benefits.
Top Wages. — Permanent Position. 

Rush resume in confidence to:
J. E. LAITTA

or Call (914) 831-2800 
CHEMICAL RUBBER PRODUCTS 

(Div. Richardson Co.) 
579 SOUTH AVE.

BEACON, NEW YORK 
An equal opportunity employer

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.

TASH INC.
3417 N. Halsted

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex­
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE.

Berkley, Hl.

ORDER PICKER AND STOCKMAN 
For Shipping Depiartment. 5 day week. 
Good starting salary, excellent bene­
fits including medical & life insur­

ance. Company paid pension. 
DURACLEAN INTERNATIONAL 

839 WAKEGAN RD.
DEER FIELD 945-2000 

Mr. J. O’MALLEY

FULL TIME — CEMETERY 
MAINTENANCE MAN

Over 25. Steady work, good wages. 
Pension and insurance program.

Call HERMAN HENKE 
between 9 A. M. to 4:30 P. M. 
. CHAPEL HILL GARDENS 

834-7300

YOUNG MAN
Age 20 to 30 

For stockroom and shipping 
department.

Excellent opportunity for right man.
FI 6rll97

FIELD TOOL SUPPLY CO.

TOOL AND DIE MAKERS 
Job shoo experience. Many Company 

benefits. Modern air-conditioned 
plant. Top wages.

Apply all week 
PRIKOS & BECKER 

TOOL CO.
8121 N. LAWNDALE AVE. 

SKOKIE, ILLINOIS

WAREHOUSEMEN
START WITH ON EXCELLENT 

STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30.

Shift in Clearing Industrial District.
Paid Hospitalization and 

Insurance.

Call Mr. FITZSIMONS

PO 7-4600. Ext. 58
MEN

To work in costum body shop, 
experienced in welding with 
mechanical ability. Full time. 

ERLINDER IMFG. CO.
12221 So. INDIANA

♦ Lietuvių Radio Forumo va-
H.lX ĮEfąppĮ ŪLinų ‘afopUBĮ 

ir A. Rudžiai, šį šeštadienį 8 v. 
vak. iš WXRT stoties kalbės 
Šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų 
d-jos valdybos narės. Pasikal­
bėjimo metu bus paliesti labai 
svarbūs seselių kazimieriečių 
klausimai. (Pr)

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS^ PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 1 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE 

6455 So. KedzjeAve. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS' • NOTARIATAS 

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET ' TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

BY OWNER
Story 1% — 4 up, 6 down with full 

basement. Extra paneled room. 
2 car garage.

Gage Park area. Low taxes. 
$18,000. 

776-3855

SAVININKAS IŠSIKELIA
Turi parduoti 16 metų, 2 butų mūrą. 
2 miegamieji, ceramic plytelių vir­
tuvė ir vonia. Atskira šildymo siste­
ma. Marquette Parko apylinkėje.

7221 So. Maplewood z

PARDUODAME 2 butų po 5 ir 1 bu­
to 4 kamb. pastogėje medinį namą 
Brighton Parke. 2 auto garažas, ap­
šildoma veranda. Tuojau galima 

užimti. Apie $20,000. 
LA 3-2346

REIKIA PARDUOTI — pasidalinti 
palikimą, 6 kambarių namą Roselan- 
de, 10705 So. State St. Tel. 849-5771.

SAVININKAS PARDUODA MAR­
QUETTE PĄRKE 2 po 5 kambarius, 

mūrini namą. 
Tel. 735-2927

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
---- - namų, automobilių 

\ gyvybės, sveikatos
--"'iJF* ** biznio-

Patogios Išsimokė- 
|lmo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Avo. P R 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ^
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980
■

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533
- • ■ ' ■ ■ . .. ^

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuyoje pas gimines.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

PIRKITE KAI PIGU
DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me­

tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950

NAŠI.Ė PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTŲ MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau­
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū­
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie­
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai, garažas. $31,800.

5^ KAMB. 12 metų mūras arti Na­
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū­
sų. $16.300.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja­
mų. ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet­
te Parkė. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAmE, PARDUODAME. MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA 3 (4) mie­
gamų namą prie 65-tos ir Washtenaw. 

Skambinti 925-5612.

MARQUETTE PARKE 14 metų, 4 
kamb. geras mūro namas, kaip nau­

jas. Kaina žema. 
Tel 778-6916

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome, namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.
6 „ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL — FRIDAY, AUGUST 30, 1968

6


	1960_08_30-page001
	1960_08_30-page002
	1960_08_30-page003
	1960_08_30-page004
	1960_08_30-page005
	1960_08_30-page006

